

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N – JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTA

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## JUSTIÇA FEDERAL SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MATO GROSSO

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

CONCORRÊNCIA Nº 02/2019

CONCLUSÃO DA EXECUÇÃO DA OBRA PÚBLICA DE CONSTRUÇÃO  
DO EDIFÍCIO-SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP/MT

**PROPOSTA COMERCIAL**

14.952.461/0001-79

MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO  
CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICÔNIAS 563N  
BAIRRO: JAARDIM DAS ORQUÍDEAS.  
CEP: 78450-000 NOVA MUTUM MT

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N – JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## Proposta de Preços

CONCORRÊNCIA Nº 02/2019

Sessão Pública: 15/04/2019, às 14:00 horas.

Nome de Fantasia: MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI	
Razão Social: MT SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO	
CNPJ: 14.952.461/0001-79	Optante pelo SIMPLES? (Não)
Endereço: Rua das Heliconias, 563N	
Bairro: Jardim das Orquideas	Cidade: Nova Mutum/MT
CEP: 78450-000	E-MAIL: comprasmtconstrucao@outlook.com
Telefone: 65 3308-4180	Cel: 65 9 9966-7427
Banco: SECREDI	Conta Bancária: Conta 34197-5
Agência bancária: 0810	

JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MATO GROSSO  
Comissão Permanente de Licitações

Prezados Senhores,

A empresa MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP, CNPJ nº 14.952.461/0001-79, sediada a Rua das Heliconias, 563N, Bairro Jardim das Orquideas, em Nova Mutum/MT, apresenta Proposta Comercial para CONCLUSÃO DA EXECUÇÃO DA OBRA PÚBLICA DE CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO-SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP/MT, com preço total global para a execução dos serviços de R\$ 3.916.242,64 (Três milhões novecentos e dezesseis mil duzentos e quarenta e dois Reais e sessenta e quatro centavos)

O prazo de validade dessa proposta é de 90 (noventa) dias corridos contados a partir da data de entrega da mesma.

O prazo de execução dos serviços é de 8 (oito) meses ininterruptos a partir da data de assinatura do contrato como cronograma físico-financeiro

Declaramos que em nosso preço já estão computados tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e as despesas decorrentes da execução dos serviços, bem como encargos da legislação trabalhista e previdenciária, dispêndios resultantes de impostos, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a execução total dos serviços, bem como nosso lucro e demais elementos constantes do Edital.

14.952.461/0001-79  
MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO  
CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICÔNIAS 563N  
BAIRRO: JAARDIM DAS ORQUIDEAS.  
CEP: 78450-000 NOVA MUTUM MT

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N – JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## DECLARAÇÕES

A empresa MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP, CNPJ nº 14.952.461/0001-79, sediada a Avenida dos Tucanos, nº 263N, Residencial das Palmeiras, em nova Mutum/MT, através do proprietário o Sr. Nilton Stadler Santos, portador da Carteira de Identidade RG nº 2384609-7 SEJUSP/MT e do CPF nº 356.527.489-15, e Representante Legal o Sr. José Sandes Adelino, CPF 028.327.906-07, em atendimento ao previsto no edital de Concorrência nº 02/2019, e sob penas da lei, declara:

- k) Que cumpre todos os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do Edital.
- l) Que cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do art. 3º da Lei Complementar nº 123/06, e nem possui quaisquer dos impedimentos do § 4º do art. citado, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/06 e do Decreto nº 6.204/07.
- m) Que todos os profissionais referidos no item 31, do edital, participarão da obra objeto desta licitação, nos termos do § 10 do art. 30 da Lei n. 8.666/93.
- n) Da vistoria:
  - ( ) Opção 01: que vistoriou o local e que conhece as condições em que serão executados os serviços, não sendo admitido, em hipótese alguma, alegações de desconhecimento dos serviços e de dificuldades técnicas não previstas.
  - (X) Opção 02: que optou por não vistoriar o local e as condições em que serão executados os serviços estando ciente de que não poderá alegar desconhecimento dos serviços e de dificuldades técnicas não previstas.
- o) Que estarão disponíveis para a execução da obra todas as instalações de canteiro, máquinas, equipamentos e pessoal especializado necessários ao cumprimento do objeto da licitação em epígrafe e que se responsabilizará pelos trabalhos, inclusive perante o CREA eCAU.
- p) Que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- q) Que não possui em seu quadro de pessoal empregados com menos de 18 (dezoito) anos de idade em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e de 16 (dezesseis) em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz e com mais de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

Declara possuir menores a partir de 14 anos como aprendizes?

Sim.

Não.

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N – JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## Anexo III

### Declaração de elaboração independente de proposta

A empresa MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP, CNPJ nº 14.952.461/0001-79, sediada a Avenida dos Tucanos, nº 263N, Residencial das Palmeiras, em nova Mutum/MT, através do proprietário o Sr. Nilton Stadler Santos, portador da Carteira de Identidade RG nº 2384609-7 SEJUSP/MT e do CPF nº 356.527.489-15, e Representante Legal o Sr. José Sandes Adelino, CPF 028.327.906-07, para fins do disposto no item 31.3 do Edital de Concorrência nº 02/2019, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada para participar da licitação (Concorrência nº 02/2019) foi elaborada de maneira independente pela MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência nº 02/2019, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da Concorrência nº 02/2019 não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência nº 02/2019, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência nº 02/2019 quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da Concorrência nº 02/2019 não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência nº 02/2019 antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da Concorrência nº 02/2019 não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Justiça Federal – Seção Judiciária de Mato Grosso antes da abertura oficial das propostas; e

(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Nova Mutum/MT, 15 de Abril de 2019

  
MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP  
NILTON STADLER SANTOS - DIRETOR  
REPRESENTANTE LEGAL  
CPF 356.527.489-15



# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICÔNIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUÍDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## RESUMO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO

OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP

LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso

DATA: 15/04/19

## RESUMO


ITEM	ETAPAS	VALOR	%
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	250.931,84	6,41%
2	SERVIÇOS TÉCNICOS	9.439,76	0,24%
3	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO	61.244,24	1,56%
4	SERVIÇOS PRELIMINARES	10.418,56	0,27%
5.1	ESTACIONAMENTO DA FRENTE DO PRÉDIO PRINCIPAL - SETOR 01	307.865,07	7,86%
5.2	PÁTIO DO FUNDOS - SETOR 02	90.388,19	2,31%
5.3	ESTACIONAMENTO LADO DIREITO (LADO DA GUARITA) - SETOR 03	228.245,42	5,83%
5.4	ESTACIONAMENTO LADO ESQUERDO (LADO OPOSTO DA GUARITA) - SETOR 04	130.743,19	3,34%
5.5	ESTACIONAMENTO DOS FUNDOS (BOSQUE)	95.335,17	2,43%
5.6	PASSEIO PÚBLICO	157.996,72	4,03%
5.7	SINALIZAÇÃO VERTICAL E PINTURA HORIZONTAL E VERTICAL	14.569,23	0,37%
6	TAMPAS DE CONCRETO PARA CAIXAS DE INSPEÇÃO	2.048,98	0,05%
7.1	FORRO DO PAVIMENTO SUPERIOR	9.284,36	0,24%
7.2	FORRO DO PAVIMENTO TÉRREO	9.377,89	0,24%
8	PAREDES DIVISÓRIAS DE DRYWALL COM GESSO ACARTONADO + PAREDES DE ALVENARIA	222.861,99	5,69%
9.1	ESQUADRIAS DO PAVIMENTO SUPERIOR	290.444,15	7,42%
9.2	ESQUADRIAS DO PAVIMENTO TÉRREO	294.223,79	7,51%
9.3	MANUTENÇÃO E REVISÃO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO	8.265,06	0,21%
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS, METAIS E ACABAMENTOS	92.018,51	2,35%
11	MANUTENÇÃO DE COBERTURA	53.485,02	1,37%
12	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE E PINTURA INTERNA E EXTERNA - SUPERIOR E TÉRREO	406.471,58	10,38%
013	GUARITA - ACABAMENTOS DE COBERTURA E OUTROS SERVIÇOS	9.840,67	0,25%
14	PRÉDIO PRINCIPAL - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	159.471,09	4,07%
15	PRÉDIO PRINCIPAL - INTERRUPTORES E TOMADAS	88.938,69	2,27%
16	PRÉDIO PRINCIPAL - TELECOMUNICAÇÕES	166.780,76	4,26%
17	PRÉDIO PRINCIPAL - GRUPO GERADOR E AUTOMAÇÃO	205.458,05	5,25%
018	PRÉDIO PRINCIPAL - CLIMATIZAÇÃO	316.698,75	8,09%
019	INSTALAÇÕES CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO - PPCIP	38.615,44	0,99%
020	ACESSIBILIDADE	15.176,76	0,39%
021	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR	168.118,91	4,29%
022	SERVIÇOS FINAIS DE ASSEIO E LIMPEZA	1.484,80	0,04%
RESUMO COM BDI		R\$ 3.916.242,64	100,00%

  
MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP  
NILTON STADLER SANTOS - DIRETOR  
REPRESENTANTE LEGAL  
CPF 356.527.489-15

  
14.952.461/0001-79

MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO  
CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICÔNIAS 563N  
BAIRRO: JARDIM DAS ORQUÍDEAS.  
CEP: 78450-000 NOVA MUTUM MT

  
Vicínio Acaudo da Luz  
Gua RS 227538

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
SINAPI 01/2019						DATA: 15/04/2019			
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO			
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						BDI (SERVIÇOS): 24,61%			
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso						BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%			
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
<b>1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>									
1.1.1	C001		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MES	8,00	25.170,98	201.367,85	31.388,48	250.931,84
						TOTAL DO ITEM 1 - VALOR S/ BDI		R\$ 250.931,84	
<b>2 SERVIÇOS TÉCNICOS</b>									
2.1	SINAPI	74022/030	ENSAIO DE RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO SIMPLES - CONCRETO	UNID	10,00	125,88	1.258,78	158,60	1.586,00
2.2	TABELA TA	CREAMT	ART DE EXECUÇÃO DA OBRA	UNID	1,00	218,54	218,54	272,33	272,33
2.3			TAXA, LICENÇAS, REGISTROS, CÓPIAS, IMPRESSÕES E OUTROS	UNID	1,00	2.500,00	2.500,00	3.115,34	3.115,34
2.4	OTAÇÃO 265		OUTORGA DO POÇO ARTESIANO	UNID	1,00	3.600,00	3.600,00	4.488,09	4.488,09
						TOTAL DO ITEM 2 - VALOR S/ BDI		R\$ 13.372,30	
<b>3 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO</b>									
3.1	C002		CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	MES	8,00	720,00	5.760,00	897,21	7.177,88
3.2	C003		CONSUMO DE INTERNET	MES	8,00	99,45	795,60	123,92	991,36
3.3	C004		CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA BOTA-FORA COM CAPACIDADE ATÉ 7,00 M3 COM ACONDICIONAMENTO, TRANSPORTE E DESCARGA NA ECO-AMBIENTAL. (LIMPEZA INICIAL DO CANTEIRO)	UNID	20,00	287,50	5.350,00	333,34	6.888,80
3.4	INSUMO	20193	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSÁRIOS A INSTALAÇÃO CONFORME NR-18	M2/MES	840,00	4,98	4.191,60	6,21	5.216,40
3.5	SINAPI	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M2	840,00	7,31	6.144,38	9,11	7.852,40
3.6	C005		LIMPEZA PERIÓDICA DO CANTEIRO DE OBRAS (SUPERIOR+TERREO+ÁREA EXTERNA) - INCLUINDO RETIRADA DO ENTULHO A CADA 15 DIAS	UNID	16,00	714,50	11.432,00	890,36	14.245,78
3.7	C006		ALUGUEL CONTAINER/ESCRT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMOC/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	8,00	467,69	3.741,51	582,80	4.662,40
3.8	C007		ALUGUEL MENSAL DE CONTAINER PARA ALMOXARIFADO E DEPOSITO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LARG=2,30, COMP=6,00M, ALT=2,50M CHAPA ACO C/ NERVURAS TRAPEZOIDAL, FORRO C/ISOLAMENTO TERMOC/ACUSTICO CHASSIS REFORÇADO, PISO COMPENSADO NAVAL, INCLUSIVE TRANSPORTE PARA LOCOMOÇÃO, INSTALAÇÃO E DESMONTAGEM.	MES	8,00	467,69	3.741,51	582,80	4.662,40
3.9	C008	PRÓPRIA	ALUGUEL MENSAL DE 02 BANHEIROS QUÍMICO COM DUAS MANUTENÇÕES SEMANAIS	MES	8,00	1.000,00	8.000,00	1.246,13	9.969,04
						TOTAL DO ITEM 3 - VALOR S/ BDI		R\$ 49.136,81	
<b>4 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
<b>4.1 MOBILIZAÇÃO DE OBRA</b>									
4.1.1	SINAPI	74209/001	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO COM 2,0 X 3M	M2	6,00	489,10	2.934,80	621,94	3.731,64
4.1.2	SINAPI	73859/002	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	3.279,78	1,19	3.909,50	1,48	4.854,07
4.1.3	SINAPI	78472	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	4.899,82	0,32	1.568,97	0,39	1.832,85
						TOTAL DO ITEM 4 - VALOR S/ BDI		R\$ 10.127,07	
<b>5 URBANISMO</b>									
<b>5.1 ESTACIONAMENTO DA FRENTE DO PRÉDIO PRINCIPAL - SETOR 01</b>									
<b>5.1.1 SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM - SETOR 01</b>									
5.1.1.1	SINAPI	79472	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM TERRA COM MOTONIVELADORA	m2	526,03	0,44	229,74	0,54	284,05
5.1.1.2	SINAPI	83338	ATERRO - ESCAVACAO MECANICA, A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE DE 0,78 M3	M3	162,98	2,27	368,69	2,82	459,60
5.1.1.3	INSUMO	6077	ATERRO - ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	162,98	15,45	2.518,04	19,25	3.137,38
5.1.1.4		PRÓPRIA	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA TXKM	TXKM	11.640,68	0,73	8.483,73	0,90	10.476,61
5.1.1.5	SINAPI	74034/001	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	M3	162,98	1,58	258,55	1,97	321,07
5.1.1.6	SINAPI	74005/002	COMPACTAÇÃO MECÂNICA C/ CONTROLE DO GC>=85% DO PN (ÁREAS) - COM MOTONIVELADORA 140 HP E ROLO COMPRESSOR VIBRATÓRIO 80 HP	M3	42,37	5,08	215,33	6,33	268,22
5.1.1.7	SINAPI	74021/003	ENSAIO TECNOLÓGICO DE TERRAPLENAGEM - ENSAIOS DE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M2	526,03	0,79	413,14	0,97	510,24
						SUBTOTAL DO ITEM 5.1.1 - VALOR S/ BDI		R\$ 12.488,21	
<b>5.1.2 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO SETOR 01</b>									
5.1.2.1	C009		DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE MEIO FIO E SARJETA EM CONCRETO SIMPLES	M3	1,67	65,49	109,04	81,60	135,86
5.1.2.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_09/2016	M	129,72	32,69	4.240,98	40,74	5.284,79
5.1.2.3	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	129,72	28,82	3.738,15	35,90	4.656,94
5.1.2.4	SINAPI	74245/001	PINTURA DE MEIO FIO, COR AMARELA OU BRANCA CONFORME PROJETO DE MEIO FIO E SARJETA - PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMOCS	M2	38,92	12,03	468,15	14,99	583,35
5.1.2.5	C010		CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA BOTA-FORA COM CAPACIDADE ATÉ 7,00 M3 COM ACONDICIONAMENTO, TRANSPORTE E DESCARGA NA ECO-AMBIENTAL. (LIMPEZA INICIAL DO CANTEIRO)	UNID	0,31	287,50	82,71	333,34	103,66
						SUBTOTAL DO ITEM 5.1.2 - VALOR S/ BDI		R\$ 5.639,02	
						TOTAL DO ITEM 5 - VALOR S/ BDI		R\$ 15.457,15	
5.1.3			FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE AUTOMÓVEIS (SETOR 01)						

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
SINAPI 01/2019						DATA: 15/04/2019			
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO			
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						BDI (SERVIÇOS): 24,61%			
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso						BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%			
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS									
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
5.1.3.1	C011	PRÓPRIA	RAMPAS - TRANSCRIÇÃO DOS VEÍCULOS.DIMENSÕES: LADO MAIOR 7,00 X LADO MENOR 6,00 X COMPRIMENTO 1,00 m h = 0,15M, ÁREA = 6,50M² CADA RAMPAS, VOLUME (brita+concreto) = 0,975M³ CADA RAMPAS	UNID	2,00	608,10	1.216,20	757,77	1.515,54
5.1.3.2	C012	PRÓPRIA	PLATAFORMA , COMPRIMENTO = 6,00M, LARGURA IGUAL A 5,00, ESPESSURA TOTAL= 0,15M, ÁREA= 30,00 m², ESPESSURA DE BRITA = 0,05M (SCM), ESPESSURA DO CONCRETO = 0,10M (10CM)	UNID	1,00	2.488,86	2.488,86	3.101,46	3.101,46
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.1.3 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 3.705,06</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 4.616,99</b>	
<b>5.1.4 PASSARELA DE ENTRADA (TRECHO 1) (SETOR 01)</b>									
5.1.4.1	C013	PRÓPRIA	PISO DE CONCRETO ARMADO DE ALTA RESISTENCIA COM ACABAMENTO POLIDO	M2	79,96	94,25	7.536,54	117,45	9.391,90
5.1.4.2	C014		VIGA DE ENTRADA DO PORTÃO DE PEDESTRE (SUPORTE DO TRILHO PORTÃO DE CORRER)	UNID	1,00	558,23	558,23	685,62	685,62
5.1.4.3	C015		JARDINEIRA DE CONCRETO APARENTE	M	76,52	87,66	6.707,89	109,23	8.358,27
5.1.4.4	SINAPI	98509	PLANTO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 - ARBUSTO IXORA COCCINEA COMPACTA	UNID	83,00	55,41	4.598,84	69,04	5.730,32
5.1.4.5	SINAPI	74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAS (FUNDO DA PASSARELA TRECHO 01 + PAREDES DAS JARDINEIRAS + CALÇADA DAS JARDINEIRAS), COR CINZA MÉDIO	M2	120,97	12,03	1.455,23	14,99	1.813,34
5.1.4.6	C016		PISO PODOTÁTIL ALERTA / DIRECIONAL, EXTERNO DE ALTA RESISTENCIA, EM PDM (PISO CIMENTO MINERAL), ESPESSURA 3CM, 40 X 40 CM, COR AMARELO, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	M2	10,24	109,44	1.120,65	136,37	1.396,42
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.1.4 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 21.977,37</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 27.385,27</b>	
<b>5.1.5 PASSARELA DE ENTRADA (TRECHO 2) (SETOR 01)</b>									
5.1.5.1	C017	PRÓPRIA	PISO DE CONCRETO ARMADO DE ALTA RESISTENCIA COM ACABAMENTO POLIDO	M2	46,88	94,25	4.418,62	117,45	5.506,05
5.1.5.2	C018		JARDINEIRA DE CONCRETO APARENTE	M	21,60	87,66	1.893,50	109,23	2.359,36
5.1.5.3	SINAPI	98509	PLANTO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 - ARBUSTO IXORA COCCINEA COMPACTA	UNID	22,00	55,41	1.218,97	69,04	1.516,88
5.1.5.4	SINAPI	74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAS (FUNDO DA PASSARELA TRECHO 02 + PAREDES DAS JARDINEIRAS + CALÇADA DAS JARDINEIRAS), COR CINZA MÉDIO	M2	67,72	12,03	814,65	14,99	1.015,12
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.1.5 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 8.345,74</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 10.399,41</b>	
<b>5.1.6 DRENAGEM (SETOR 01)</b>									
5.1.6.1	SINAPI	83627	TAMPA FOFO ARTICULADO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO TAMPA 60 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO, P = CHAMINE CX AREIA / POÇO VISITA ASSENTADO COM ARG CIM/AREIA 1:4, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UND	1,00	412,69	412,69	514,28	514,28
5.1.6.2	SINAPI	68512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	7,00	40,38	282,63	50,31	362,17
5.1.6.3	SINAPI	83659	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TUOLO MACIO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO (01 e 02)	UND	2,00	730,43	1.460,86	910,21	1.820,42
5.1.6.4	C019		TAMPA EM CONCRETO ARMADO 80X85X5CM P/ CX INSPEÇÃO/BOCA DE LOBO	UND	2,00	43,51	87,01	54,21	108,42
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.1.6 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 2.243,19</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 2.795,27</b>	
<b>5.1.7 PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E ESTACIONAMENTOS (SETOR 01)</b>									
5.1.7.1	C020	PRÓPRIA	PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E ESTACIONAMENTOS, PARA TRAFEGO INTERMEDIÁRIO, COM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS, 18 FACES, ESPESSURA 8CM, DESEMPENHO DE 30 A 35 Mpa, ASSENTADO SOBRE COLCHAO DE AREIA ESPESSURA 6CM, REJUNTADO COM PÓ DE BRITA	M2	1.599,07	66,19	106.043,14	84,97	135.872,97
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.1.7 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 109.043,14</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 135.872,97</b>	
<b>5.1.8 ILUMINAÇÃO EXTERNA (SETOR 01)</b>									
5.1.8.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	23,38	58,94	1.377,96	73,45	1.717,05
5.1.8.2	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	30,39	19,85	603,20	24,73	751,55
5.1.8.3	C021	PRÓPRIA	LUMINARIA PÉTALA PUBLICA SMD 150W EM ALUMINIO INJETADO E VIDRO TEMPERADO, COR BRANCA, LAMPADA DE LED DE 150W, 13.500 LUMENS LENTE COM ANGULAÇÃO DO FACHO DE LUZ EM 120º, GRAU DE PROTEÇÃO IP 65, BIVOLT, ENCAIXE DE SUPORTE PARA POSTE DE 60,3MM - MODELO DE REF. AMES ILUMINAÇÃO - ESR150 OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE.	UNID	25,00	498,18	11.704,40	583,41	14.585,25
5.1.8.4	C022	PRÓPRIA	POSTE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA, EM AÇO METÁLICO TELESCÓPICO, H=6,00m, (02) DUAS PÉTALAS, NBR6323; NBR14744; NBR9123, INCLUSO PINTURA.	UNID	9,00	917,60	8.258,39	1.143,45	10.291,05
5.1.8.5	C023	PRÓPRIA	POSTE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA, EM AÇO METÁLICO TELESCÓPICO, H=6,00m, (01) UMA PÉTALA, NBR6323; NBR14744; NBR8123, INCLUSO PINTURA	UNID	7,00	703,81	4.925,28	876,79	6.137,53
5.1.8.6	C024		BASE DE CONCRETO PARA POSTE DE ILUMINAÇÃO (0,60 X 0,50 X 0,40m)	UNID	12,00	275,27	3.303,25	343,02	4.116,24
5.1.8.7	C025		REFLETOR PARA USO EXTERNO (BANDEIRAS), 30W, DE ALUMINIO INJETADO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, PLACA DE LED MICRO SMD, ÂNGULO DE 120º, GRAU DE PROTEÇÃO IP66, MODELO DE REF. E5090SMD, DA AMES ILUMINAÇÃO OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE	UNID	3,00	166,39	499,16	207,34	622,02
5.1.8.8	SINAPI	73798/003	DUTO ESPIRAL FLEXIVEL SINGELO PEAD D=75MM(3") REVESTIDO COM PVC COM FIO GUIA DE AÇO GALVANIZADO, LANCADO DIRETO NO SOLO, INCL CONEXOES	M	49,94	32,28	1.612,46	40,23	2.009,08
5.1.8.9	SINAPI	73798/001	DUTO ESPIRAL FLEXIVEL SINGELO PEAD D=50MM(2") REVESTIDO COM PVC COM FIO GUIA DE AÇO GALVANIZADO, LANCADO DIRETO NO SOLO, INCL CONEXOES	M	12,24	20,66	252,82	25,73	314,93
5.1.8.10	C026		DUTO ESPIRAL FLEXIVEL SINGELO PEAD D=32MM(1 1/4") REVESTIDO COM PVC COM FIO GUIA DE AÇO GALVANIZADO, LANCADO DIRETO NO SOLO, INCL CONEXOES	M	142,63	19,16	2.732,08	23,86	3.403,15

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICÔNIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUÍDEAS  
 CNPJ Nº 14.952.461/0001-79 - I.E. ISENTA  
 TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427  
 TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS							VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	
<b>JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO</b> SINAPI 01/2019 DATA: 15/04/2019 MODALIDADE: CONSTRUÇÃO OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP BDI (SERVIÇOS): 24,61% LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%										
5.2.2.5	SINAPI	74245/001	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMASOS (CALÇADA DOS FUNDOS AO REDOR DA CONSTRUÇÃO PRINCIPAL), COR CINZA MÉDIO	M2	189,77	12,03	2.282,88	14,99	2.844,65	
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.2.2 - VALOR S/ BDI</b>							<b>R\$ 25.948,05</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 32.333,18</b>	
5.2.3			<b>PAVIMENTAÇÃO (BRITA Nº 1 ESPALHADA E COMPACTADA COM ROLO LISO) e=4CM (SETOR 02)</b>							
5.2.3.1	SINAPI	83683	CAMADA HORIZONTAL DRENANTE C/ PEDRA BRITADA 1 E 2 COMPACTAÇÃO SIMPLES COM ROLO LISO.	M3	34,17	120,27	4.109,84	148,87	5.121,41	
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.2.3 - VALOR S/ BDI</b>							<b>R\$ 4.109,94</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 5.121,41</b>	
5.2.4			<b>ILUMINAÇÃO EXTERNA (SETOR 02)</b>							
5.2.4.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2018	M3	9,70	58,94	571,75	73,45	712,46	
5.2.4.2	SINAPI	99382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2018	M3	12,61	19,85	250,29	24,73	311,64	
5.2.4.3	C035	PRÓPRIA	LUMINARIA PUBLICA LED 150w- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	9,00	488,16	4.213,58	583,41	6.250,69	
5.2.4.4	C036	PRÓPRIA	POSTE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA, EM AÇO METÁLICO TELECÔNICO, H=6,00m, (02) DUAS PÉTALAS, NBR5323; NBR14744; NBR6123, INCLUSO PINTURA	UNID	4,00	917,80	3.670,39	1.143,45	4.573,60	
5.2.4.5	C037	PRÓPRIA	POSTE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA, EM AÇO METÁLICO TELECÔNICO, H=6,00m, (01) UMA PÉTALA, NBR5323; NBR14744; NBR6123, INCLUSO PINTURA	UNID	1,00	703,61	703,61	878,79	878,79	
5.2.4.6	C038		BASE DE CONCRETO PARA POSTE DE ILUMINAÇÃO (0,60 X 0,60 X 0,40)m	UNID	5,00	275,27	1.376,35	343,02	1.715,10	
5.2.4.7	SINAPI	73799/003	DUTO ESPIRAL FLEXIVEL SINGELO PEAD D=75MM(3") REVESTIDO COM PVC COM FIO GUIA DE AÇO GALVANIZADO, LANÇADO DIRETO NO SOLO, INCL	M	80,83	32,29	2.609,84	49,23	3.251,79	
5.2.4.8	PRÓPRIA		CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,9/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	177,66	3,29	583,87	4,09	726,62	
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.2.4 - VALOR S/ BDI</b>							<b>R\$ 13.979,70</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 17.419,09</b>	
5.2.5			<b>REVESTIMENTO DE GRAMA, INCLUSIVE PREPARO DO SOLO (SETOR 02)</b>							
5.2.5.1	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADAF_05/2018	M2	228,00	2,34	533,35	2,91	663,48	
5.2.5.2	SINAPI	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	228,00	19,50	3.078,80	18,82	3.834,96	
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.2.5 - VALOR S/ BDI</b>							<b>R\$ 3.612,15</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 4.498,44</b>	
5.2.6			<b>IRRIGAÇÃO VEGETAÇÃO (SETOR 02)</b>							
5.2.6.1	C039		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA PARA IRRIGAÇÃO DO SETOR 02 DO PÁTIO DOS FUNDOS, CONSTITUÍDOS PELOS ITENS E ESPECIFICAÇÕES NA PLANILHA DA COMPOSIÇÃO (TUBO PVC SOLDÁVEL, DN 25MM; ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA; REATERRO MANUAL; TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM; TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM; JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM; ADAPTADOR CURTO COM SOLDA E ROSCA (METAL) PARA REGISTRO OU TORNEIRA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4"; TORNEIRA CROMADAS 3/4" PARA JARDIM; TUBO PVC SÉRIE NORMAL DN 100MM, PARA ESGOTO PREDIAL E CONCRETO FCK = 20MPA TRAÇÃO 1:2,7:3)	CONJ	1,00	1.721,10	1.721,10	2.144,72	2.144,72	
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.2.6 - VALOR S/ BDI</b>							<b>R\$ 1.721,10</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 2.144,72</b>	
5.2.7			<b>RAMPA DE ACESSO DO PÁTIO DOS FUNDOS - INFRA - ESTRUTURA DE FUNDAÇÕES (BROCA+BLOCOS+VIGAS BALDRAMES) (SETOR 02)</b>							
5.2.7.1	SINAPI	93358	ABERTURA DE VALA DE SERVIÇO (0,80X17,18X1,20) - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2018	M3	16,49	58,94	971,99	73,45	1.211,19	
5.2.7.2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2018	M3	2,00	58,94	117,89	73,46	146,90	
5.2.7.3	SINAPI	98229	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA, AF_03/2018	M	0,96	63,98	61,68	79,73	78,65	
5.2.7.4	SINAPI	74157/004	(BROCA+BLOCOS+VIGAS BALDRAMES) - LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	3,14	63,98	200,91	79,73	250,35	
5.2.7.5	SINAPI	94665	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇÃO 1:2, 3:2,7 (CIMENTO / AREIA MÉDIA / BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_07/2018	M3	3,14	322,75	1.013,43	402,18	1.262,84	
5.2.7.6	SINAPI	74106/001	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS (VIGAS BALDRAME), COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMASOS.	M2	15,28	9,03	138,04	11,25	172,01	
5.2.7.7	SINAPI	96531	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES.	M2	2,40	65,88	158,12	82,10	197,04	
5.2.7.8	SINAPI	96538	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 04 UTILIZAÇÕES. AF_08/2017 (SERÃO UTILIZADAS AS MESMAS FORMAS NAS VIGAS DE RESPALDO)	M2	17,80	41,77	743,47	52,04	926,31	
5.2.7.9	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_08/2017	KG	40,32	11,86	478,26	14,78	595,92	
5.2.7.10	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_08/2017	KG	125,86	8,22	1.034,33	10,24	1.288,80	
5.2.7.11	SINAPI	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	84,00	7,33	615,40	9,12	786,08	
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.2.7 - VALOR S/ BDI</b>							<b>R\$ 5.833,51</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 6.894,29</b>	
5.2.8			<b>RAMPA DE ACESSO DO PÁTIO DOS FUNDOS - SUPERESTRUTURA (PILARES + VIGAS DE RESPALDO + LAJE) (SETOR 02)</b>							
5.2.8.1	SINAPI	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 MF - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015 (DE ACORDO	M3	0,288	525,28	151,27	854,54	188,50	
5.2.8.2	SINAPI	97094	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPa, PARA ESPESURA DE 12 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2017 (DE ACORDO COM PROJETO ESTRUTURAL)	M3	6,34	458,76	2.908,56	571,67	3.624,38	
5.2.8.3	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	24,96	9,87	246,28	12,20	306,75	
5.2.8.4	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (DE ACORDO COM PROJETO ESTRUTURAL)	KG	19,20	6,85	169,97	11,03	211,77	
5.2.8.5	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	29,82	7,28	215,89	9,07	268,55	
5.2.8.6	SINAPI	73994/001	RADIER - ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-138, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM, 2,20KG/M2.	KG	183,57	7,72	1.416,31	9,61	1.764,10	
5.2.8.7	PRÓPRIA		ESPAÇADOR / DISTANCIADOR TIPO TRELÇA METÁLICA (TR8644), PARA TELA SOLDADA, COBRIMENTO 80MM, 0735KG/M.	M	72,00	6,50	468,00	8,09	582,48	
5.2.8.8	SINAPI	83683	CAMADA HORIZONTAL DRENANTE C/ PEDRA BRITADA 1 E 2, e=5cm	M3	2,09	120,27	251,37	149,87	313,22	



# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						SINAPI 01/2019				DATA: 15/04/2019	
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO				BDI (SERVIÇOS): 24,81%	
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso										BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%	
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI			
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)		
5.2.8.9	SINAPI	68053	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	41,72	4,81	200,71	5,99	249,90		
5.2.8.10	SINAPI	96536	FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME OU RESPALDO SOBRE O SOLO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZACOES. AF_08/2017 (SERAO UTILIZADAS AS MESMAS FORMAS DAS VIGAS DE BALDRAME)	M2	8,76	41,77	365,89	52,04	455,87		
5.2.8.11	SINAPI	92269	FABRICACAO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2016	M2	4,00	62,96	251,03	78,45	313,80		
5.2.8.12	SINAPI	74106/001	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS (CORTINAS), COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOIS	M2	27,49	9,03	248,18	11,25	309,28		
5.2.8.13	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENCIA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE FERRILHO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_08/2014	M2	44,87	4,83	206,71	5,76	257,29		
5.2.8.14	SINAPI	98581	REBOCO- IMPERMEABILIZACAO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 7CM. AF_08/2018	M2	48,10	28,12	1.352,59	35,04	1.685,42		
5.2.8.15	SINAPI	79500/002	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOIS, COR CINZA MEDIO. (paredes, da rampa acima do solo)	M2	13,74	16,74	230,06	20,86	280,61		
5.2.8.16	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	20,81	35,74	736,58	44,53	917,76		
						SUBTOTAL DO ITEM 5.2.8 - VALOR S/ BDI		R\$ 9.420,00		VALOR COM BDI R\$ 11.735,76	
						TOTAL DO ITEM 5.2 - VALOR S/ BDI		R\$ 9.420,00		VALOR COM BDI R\$ 11.735,76	
5.3 ESTACIONAMENTO LADO DIREITO (LADO DA QUARITA) - SETOR 03											
5.3.1 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM - (SETOR 03)											
5.3.1.1	SINAPI	79472	MOTONIVELADORA COM POTÊNCIA DE 140 A 165 HP (LOCAÇÃO COM OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO) - CORTE, REGULARIZAÇÃO, ACABAMENTO	m2	955,80	0,44	417,48	0,54	516,18		
5.3.1.2	SINAPI	83338	ATERRO -ESCAVAÇÃO MECANICA, A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE DE 0,78 M3	M3	29,51	2,27	66,94	2,82	83,21		
5.3.1.3	INSUMO	6077	ATERRO - ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	29,51	15,46	455,93	19,25	568,06		
5.3.1.4	PRÓPRIA		TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA TXKM	TXKM	2.202,15	0,73	1.604,93	0,90	1.981,93		
5.3.1.5	SINAPI	74034/001	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	M3	29,51	1,59	46,81	1,87	58,13		
5.3.1.6	SINAPI	74005/002	COMPACTAÇÃO MECÂNICA COM CONTROLE DO GC=>95% DO PN (ÁREAS) - COM MOTONIVELADORA 140 HP E ROLO COMPRESSOR VIBRATÓRIO 80 HP	M3	248,53	5,08	1.262,92	6,33	1.573,19		
5.3.1.7	SINAPI	74021/003	ENSAIO TECNOLÓGICO DE TERRAPLENAGEM - ENSAIOS DE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M2	955,90	0,79	750,76	0,97	927,22		
						SUBTOTAL DO ITEM 5.3.1 - VALOR S/ BDI		R\$ 4.605,76		VALOR COM BDI R\$ 5.707,92	
5.3.2 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO - (SETOR 03)											
5.3.2.1	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	6,60	37,57	248,61	46,94	309,80		
5.3.2.2	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETAS DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	6,60	28,82	190,19	35,90	236,94		
5.3.2.3	SINAPI	74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOIS - PINTURA DE MEIO FIO, COR AMARELA OU BRANCA CONFORME PROJETO DE MEIO FIO E SARJETA	M2	52,03	12,03	625,91	14,99	779,92		
5.3.2.4	SINAPI	74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOIS, COR CINZA MEDIO	M2	221,19	12,03	2.660,85	14,99	3.315,93		
						SUBTOTAL DO ITEM 5.3.2 - VALOR S/ BDI		R\$ 3.725,56		VALOR COM BDI R\$ 4.642,29	
5.3.3 DRENAGEM - SETOR (03)- CONSTRUÇÃO DO TALVEG											
5.3.3.1	PRÓPRIA		CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA ESPESSURA DE 15 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_08/2017	M3	5,36	418,04	2.240,67	520,92	2.792,19		
5.3.3.2	SINAPI	96533	FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZACOES. AF_08/2017	M2	28,38	58,07	1.502,85	70,99	1.872,71		
5.3.3.3	SINAPI	73994/001	ARMAÇAO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-138, AÇO CA-80, 4,2MM, MALHA A 10X10CM, 2,20KG/M2	KG	101,64	7,72	784,19	9,81	976,79		
						SUBTOTAL DO ITEM 5.3.3 - VALOR S/ BDI		R\$ 4.527,71		VALOR COM BDI R\$ 5.641,60	
5.3.4 PAVIMENTAÇÃO PISO INERTRAVADO 16 FACES (SETOR 03)											
5.3.4.1	C040	PRÓPRIA	PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E ESTACIONAMENTOS, PARA TRAFEGO INTERMEDIÁRIO, COM BLOCOS DE CONCRETO INERTRAVADOS, 16 FACES, ESPESSURA 8CM, DESEMPENHO DE 30 A 35 Mpa, ASSENTADO SOBRE COLCHAO DE AREIA ESPESSURA 6CM, REJUNTADO COM PÓ DE BRITA	M2	941,40	68,19	64.195,57	84,97	79.990,75		
						SUBTOTAL DO ITEM 5.3.4 - VALOR S/ BDI		R\$ 64.195,57		VALOR COM BDI R\$ 79.990,75	
5.3.5 ILUMINAÇÃO EXTERNA (SETOR 03)											
5.3.5.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	9,86	58,94	589,40	73,45	709,52		
5.3.5.2	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	12,56	19,85	249,29	24,73	310,60		
5.3.5.3	C041	PRÓPRIA	LUMINÁRIA PÉTALA PÚBLICA SMD 150W EM ALUMÍNIO INJETADO E VIDRO TEMPERADO, COR BRANCA, LÂMPADA DE LED DE 150W, 13.500 LUMENS, LENTE COM ANGULAÇÃO DO FACHO DE LUZ EM 120º, GRAU DE PROTEÇÃO IP 65, BIVOLT, ENCAIXE DE SUPORTE PARA POSTE DE 60,3MM - MODELO DE REF. AMES ILUMINAÇÃO - ESR 150 OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU SUPERIOR.	UNID	5,00	468,18	2.340,88	583,41	2.917,05		
5.3.5.4	C042	PRÓPRIA	POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM AÇO METÁLICO TELESCÓPICO, H=6,00m, (01) UMA PÉTALA, NBR14744; NBR6123, INCLUSO PINTURA	UNID	5,00	703,61	3.518,06	878,79	4.383,95		
5.3.5.5	C043	PRÓPRIA	BASE DE CONCRETO PARA POSTE DE ILUMINAÇÃO (0,60 X 0,60 X 0,40)m	UNID	5,00	275,27	1.378,35	343,02	1.715,10		
5.3.5.6	SINAPI	73798/003	DUTO ESPIRAL FLEXIVEL SINGELO PEAD D=75MM(3") REVESTIDO COM PVC COM FIO GUIA DE AÇO GALVANIZADO, LANÇADO DIRETO NO SOLO, INCL. CONEXOES	M	80,50	32,29	2.599,18	40,23	3.238,51		
5.3.5.7	PRÓPRIA		CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MMF, ANTI-CHAMA 0,8/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2016	M	177,00	3,28	581,70	4,09	723,93		
						SUBTOTAL DO ITEM 5.3.5 - VALOR S/ BDI		R\$ 11.234,97		VALOR COM BDI R\$ 13.998,66	

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
SINAPI 01/2019						DATA: 15/04/2019			
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO			
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						BDI (SERVIÇOS): 24,81%			
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso						BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%			
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
5.3.6			REVESTIMENTO DE GRAMA, INCLUSIVE PREPARO DO SOLO (SETOR 03)						
5.3.6.1	SINAPI	96524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENxada AF_05/2018	M2	211,64	2,34	495,08	2,91	615,87
5.3.6.2	SINAPI	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m2	211,64	13,50	2.857,88	16,82	3.559,78
SUBTOTAL DO ITEM 5.3.6- VALOR S/ BDI						R\$ 3.352,96			R\$ 4.175,65
5.3.7			IRRIGAÇÃO (SETOR 03)						
5.3.7.1	C044		CONJUNTO 03 - ESTACIONAMENTO LADO DIREITO, SETOR 03 (LADO DA GUARITA) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA PARA IRRIGAÇÃO DO SETOR 03 DO PÁTIO, CONSTITUÍDOS PELOS ITENS ESPECIFICAÇÕES NA PLANILHA DA COMPOSIÇÃO (TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM; ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAL; REATRO MANUAL, TE, PVC, SOLDÁVEL DN 25MM; TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL DN 50MM X 25MM; JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM; ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA (METAL) PARA REGISTRO OU TORNEIRA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4; TORNEIRA CROMADA 3/4" PARA JARDIM; TUBO PVC SÉRIE NORMAL, DN 100MM, PARA ESGOTO PREDIAL E CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3)	CONJ	1,00	798,63	798,63	995,19	995,19
SUBTOTAL DO ITEM 5.3.7- VALOR S/ BDI						R\$ 798,63			R\$ 995,19
5.3.8			GARAGEM DE CARROS OFICIAIS (SETOR 03)						
5.3.8.1			FUNDAÇÕES						
5.3.8.1.1	SINAPI	73992/001	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	88,25	8,50	750,39	10,59	934,56
5.3.8.1.2	C045		ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÁMETRO DE 30 CM, PROFUNDIDADE DE 2,5 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, ARMADA AF_01/2019	M	22,50	103,28	2.323,85	128,70	2.895,75
5.3.8.1.3	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CORMAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FORMA AF_06/2017	M3	6,41	67,22	430,91	63,77	536,96
5.3.8.1.4	SINAPI	96519	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORMAMENTO OU SAPATAS ESPESSURA DE 5 CM. AF_06/2017	M2	6,62	21,45	141,99	26,72	176,88
5.3.8.1.5	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,3 MM - MONTAGEM AF_08/2017	KG	18,98	10,38	175,98	12,01	219,21
5.3.8.1.6	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	49,89	10,00	500,61	12,50	623,62
5.3.8.1.7	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	43,80	8,22	360,86	10,24	448,51
5.3.8.1.8	SINAPI	96531	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE CORMAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES.	M2	10,73	65,88	706,94	82,10	880,93
5.3.8.1.9	C046		CONCRETAGEM DE BLOCOS DE CORMAMENTO, FCK 25 MPa, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_06/2017	M3	3,97	568,53	2.257,07	708,46	2.812,58
5.3.8.1.10	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_04/2018	M3	2,44	19,85	48,43	24,73	60,34
5.3.8.1.11	SINAPI	85662	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	M2	6,63	11,54	76,49	14,37	95,27
SUBTOTAL DO ITEM 5.3.8.1- VALOR S/ BDI						R\$ 7.772,60			R\$ 9.684,61
5.3.8.2			ESTRUTURA METÁLICA						
5.3.8.2.1	C047	PRÓPRIA	EXECUÇÃO DE FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA CONFORME PROJETO - INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (TUBOS+VERGALHOS+PILARES+MÃO FRANCESA) ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL GNERICO CAIXA DUPLA FORMADO POR CHAPA DOBRADA ASTM A36 OU NBR CF-28	KG	1.757,14	9,19	16.151,95	11,45	20.119,25
5.3.8.2.2	INSUMO	1935	PLACA BASE- CHAPA DE AÇO CARBONO, LAMINADO A QUENTE, BTOLA 22,23 MM (7/8"), PESO174,3KG/M², COM OITO (8) FUIROS DE Ø 20mm+ ENRIJECEDORES PASSANTES + ENRIJECEDORES NÃO PASSANTES, DO PE DOS PILARES, CONFORME PROJETO.	KG	102,18	8,50	868,62	10,59	1.082,19
5.3.8.2.3	C048		PARAFUSOS DE ANCORAGEM Ø 12,7 mm (DITO POR PILAR), ISSO 898 C4.8 (LISO)	UNID	24,00	12,73	305,47	15,86	380,64
5.3.8.2.4	INSUMO	34343	R10 BARRA REDONDA, AÇO CA 60 VERGALHÃO Ø 9,5 mm (CONTRAVENTAMENTO)	KG	20,18	5,69	114,88	7,09	143,14
5.3.8.2.5	SINAPI	73865/001	FUNDO PREPARADOR PRIMER A BASE DE EPOXI, PARA ESTRUTURA METÁLICA, UMA DEMAO, ESPESSURA DE 25 MICRA.	M2	67,75	8,37	568,60	10,42	705,65
5.3.8.2.6	SINAPI	73824/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAO, SOBRE SUPERFICIE METÁLICA	M2	67,75	22,02	1.491,95	27,44	1.859,06
SUBTOTAL DO ITEM 5.3.8.2- VALOR S/ BDI						R\$ 13.499,66			R\$ 24.298,23
5.3.8.3			COBERTURA						
5.3.8.3.1	C049		TELHAMENTO COM TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO GALVANIZADO, ESPESSURA 0,5 MM, PINTURA ELETROSTÁTICA, NA COR BRANCA, UMA FACE	M2	85,25	38,29	3.264,64	47,72	4.068,13
SUBTOTAL DO ITEM 5.3.8.3- VALOR S/ BDI						R\$ 3.264,64			R\$ 4.068,13
5.3.8.4			MURO DE FECHAMENTO DA GARAGEM DOS CARROS OFICIAIS						
5.3.8.4.1	C050		ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÁMETRO DE 30 CM, PROFUNDIDADE DE 2,5 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, SEM ARMADURA.	M	2,60	60,14	179,77	86,16	224,01
5.3.8.4.2	SINAPI	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FORMA AF_05/2017 (BROCAS ESTACAS = VIGA DE BALDRAME)	M3	0,77	211,65	162,97	263,74	203,07
5.3.8.4.3	C051		CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA BOTA-FORA COM CAPACIDADE ATÉ 7,00 M3 COM ACONDICIONAMENTO, TRANSPORTE E DESCARGA NA ECO-AMBIENTAL.	M3	0,14	267,50	37,45	333,34	46,66
5.3.8.4.4	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESSURA DE "5 CM". AF_08/2017	M3	0,10	103,20	10,32	128,59	12,85
5.3.8.4.5	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,32,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2018 (BROCAS+VIGAS DE BALDRAME+ PILARES)	M3	0,59	326,48	182,63	406,84	240,03
5.3.8.4.6	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDE, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF_12/2015	M3	0,59	150,97	89,06	188,13	110,89
5.3.8.4.7	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	5,78	11,86	68,32	14,78	85,13
5.3.8.4.8	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	14,40	10,03	144,49	12,50	180,00
5.3.8.4.9	SINAPI	92793	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÁMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	19,20	7,02	134,88	8,75	168,00

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
SINAPI 01/2019						DATA: 15/04/2019			
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO			
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						BDI (SERVIÇOS): 24,61%			
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso						BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%			
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
5.3.8.4.10	SINAPI	92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	5,76	6,89	39,69	8,58	49,42
5.3.8.4.11	SINAPI	95530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	M2	3,23	85,19	275,29	107,40	348,90
5.3.8.4.12	SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015	M2	3,15	62,06	196,32	78,45	247,11
5.3.8.4.13	SINAPI	87519	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	33,39	60,89	2.033,01	75,87	2.533,29
5.3.8.4.14	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	33,39	4,63	154,51	5,78	192,32
5.3.8.4.15	SINAPI	87232	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇAMENTO ÚNICO/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M3	0,85	359,06	305,56	447,43	380,78
5.3.8.4.16	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (EXISTENTE E CONSTRUIR)	M2	34,19	1,62	55,48	2,02	69,06
5.3.8.4.17	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (EXISTENTE E CONSTRUIR)	M2	34,19	10,05	343,61	12,52	428,05
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.3.8.4 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 4.428,46</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 5.517,65</b>	
<b>5.3.8.5</b>									
<b>GRADIL DE FECHAMENTO (SETOR 03) - GARAGENS DOS AUTOMÓVEIS OFICINAIS</b>									
5.3.8.5.1	C052	PRÓPRIA	GRADIL EM PERFIL TUBULAR DE AÇO E TELA GALVANIZADA, PINTURA ESMALTE BRILHANTE PREMIUM, DUAS DEMÃOS, COR VERDE COLONIAL, FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE ÓXIDO DE FERRO(ZARCÃO) DUAS DEMÃOS, INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	108,26	170,80	18.127,83	212,58	22.568,75
5.3.8.5.2	C053		PORTÃO AUTOMATIZADO P05 - (4,70 X 2,15 M), EM PERFIL TUBULAR DE AÇO E TELA GALVANIZADA, INCLUSO ACESSÓRIOS (CREMALHEIRA ADICIONAL + 04 CONTROLES REMOTOS COM SUPORTE PARA QUEBRA SOL+ 02 CONTROLES REMOTOS SIMPLES) E PINTURA ESMALTE BRILHANTE PREMIUM COR VERDE COLONIAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	8.348,71	8.348,71	10.401,14	10.401,14
5.3.8.5.3	C054		PORTÃO DE ABRIR PFG- P07 (0,80 X 2,10 M), EM PERFIL TUBULAR DE METALON E TELA GALVANIZADA, INCLUSO FECHADURA E ACESSÓRIOS, PINTURA ESMALTE BRILHANTE PREMIUM, COR VERDE COLONIAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	1,00	2.702,44	2.702,44	3.367,61	3.367,61
5.3.8.5.4	C055		PORTÃO DE ABRIR O2 FOLHAS PFG- P08 (4,00 X 2,10 M), EM PERFIL TUBULAR DE METALON E TELA GALVANIZADA, INCLUSO FECHADURA E ACESSÓRIOS, PINTURA ESMALTE BRILHANTE PREMIUM, COR VERDE COLONIAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	1,00	4.103,32	4.103,32	5.113,29	5.113,29
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.3.8.5 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 33.280,11</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 41.470,79</b>	
<b>5.3.8.6</b>									
<b>ARBORIZAÇÃO (SETOR 03)</b>									
5.3.8.6.1	C056		INSTALAÇÃO DE ANEL DE CONCRETO ARMADO, D= 0,80M, H=0,50M, PARA PLANTIO DE MUDAS DE ÁRVORES, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	M	14,00	161,97	2.266,23	201,71	2.823,94
5.3.8.6.2	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UNID	14,00	77,84	1.089,75	96,99	1.357,86
5.3.8.6.3	SINAPI	73788/002	GRADE EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DE MUDAS DE ÁRVORES	UNID	14,00	125,39	1.755,47	156,25	2.187,50
5.3.8.6.4	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018 (CADA ÁRVORE CORRESPONDE A 1,00 M2 / ÁRVORE)	M2	14,00	3,51	49,20	4,37	61,18
5.3.8.6.5	SINAPI	98521	APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_05/2018 (CADA ÁRVORE CORRESPONDE A 1,00 M2 / POR ÁRVORE)	M2	14,00	0,22	3,78	0,33	4,62
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.3.8.6 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 5.164,43</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 6.435,10</b>	
<b>5.3.8.7</b>									
<b>INSTALAÇÃO DA CISTERNA (SETOR 03)</b>									
5.3.8.7.1	SINAPI	73610	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA DO CAVALETE A CISTERNA	M	15,00	0,67	10,05	1,08	16,20
5.3.8.7.2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO E REATERRO MANUAL DE VALA EM MAT 1A CAT., PARA TUBULAÇÕES DE REDE ATÉ CISTERNA (15,00 X 0,40 X 0,40, X 0,40).	M3	0,96	58,94	56,59	73,45	70,51
5.3.8.7.3	SINAPI	90108	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,28 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	25,32	4,71	119,26	5,86	148,37
5.3.8.7.4	C057		CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA BOTA-FORA COM CAPACIDADE ATÉ 7,00 M3 COM ACONDICIONAMENTO, TRANSPORTE E DESCARGA.	UND	4,00	267,50	1.070,00	333,34	1.333,36
5.3.8.7.5	SINAPI	97635	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2017	M2	7,02	2,27	15,96	2,83	19,86
5.3.8.7.6	C058		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CISTERNA VERTICAL DE POLIURETANO PARA ARMAZENAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, AMBIENTE DE INSTALAÇÃO SUBTERRÂNEO, CAPACIDADE DE 5000L- REF FORTILEV Ø 2,25mX 1,55mX2,25M OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR	M2	1,00	4.157,23	4.157,23	5.180,48	5.180,48
5.3.8.7.7	SINAPI	92763	FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE ARMAÇÃO MALHA # 10X10, AÇO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) - FORNECIMENTO/ CORTE/PERDA DE 10%/ DOBRA /	KG	38,22	10,10	385,91	12,58	480,80
5.3.8.7.8	SINAPI	97085	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	M2	1,06	14,22	15,07	17,71	18,77
5.3.8.7.9	PRÓPRIA		CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA ESPESSURA DE 10 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2017	M3	0,72	458,76	330,31	571,67	411,80
5.3.8.7.10	C059		PREENCHIMENTO DA ESCAVAÇÃO COM SOLO CIMENTO (TEOR DE CIMENTO A 10%)	M3	16,82	300,36	5.263,36	385,49	6.483,94
5.3.8.7.11	SINAPI	89446	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	33,76	3,10	104,73	3,89	130,31
5.3.8.7.12	SINAPI	89481	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UD	13,00	4,15	54,00	5,17	67,21
5.3.8.7.13	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADAS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UD	3,00	48,05	147,15	61,12	183,98
5.3.8.7.14	SINAPI	89440	TE PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UD	3,00	5,98	17,95	7,45	22,35
5.3.8.7.15	SINAPI	73765/009	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL Ø 25MM (1) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UD	2,00	77,92	155,84	97,09	194,18

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTA

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						SINAPI 01/2019		DATA: 15/04/2019	
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO		BDI (SERVIÇOS): 24,81%	
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso								BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%	
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
5.4.4.1	C064		PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E ESTACIONAMENTOS, PARA TRAFEGO INTERMEDIÁRIO, COM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS, 16 FACES, ESPESSURA BCM, DESEMPENHO DE 30 A 35 MPa, ASSENTADO SOBRE COLCHAO DE AREIA ESPESSURA BCM, REJUNTADO COM PÓ DE BRITA.	M2	904,78	68,19	61.698,40	84,97	76.879,15
SUBTOTAL DO ITEM 5.4.4 - VALOR S/ BDI						R\$ 61.698,40			R\$ 76.879,15
5.4.5 ILUMINAÇÃO EXTERNA (SETOR 04)									
5.4.5.1	SINAPI	93350	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	8,97	58,94	528,73	73,45	658,84
5.4.5.2	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	11,96	19,85	231,43	24,73	288,35
5.4.5.3	C065	PRÓPRIA	LUMINÁRIA PÉTALA PÚBLICA SMD 150W EM ALUMÍNIO INJETADO E VIDRO TEMPERADO, COR BRANCA, LÂMPADA DE LED DE 150W, 13.500 LÚMENS LENTE COM ANGULAÇÃO DO FACHO DE LUZ EM 120º, GRAU DE PROTEÇÃO IP 65, BIVOLT, ENCAIXE DE SUPORTE PARA POSTE DE 60,3MM - MODELO DE REF. AMES ILUMINAÇÃO - ESR 150 OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	4,00	498,18	1.872,70	583,41	2.333,64
5.4.5.4	C066	PRÓPRIA	POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM AÇO METÁLICO TELEFÔNICO, H=6,00m, (01) UMA PÉTALA, NBR6323; NBR14744; NBR6123, INCLUSO PINTURA	UNID	4,00	703,61	2.814,44	970,78	3.607,16
5.4.5.5	C067		BASE DE CONCRETO PARA POSTE DE ILUMINAÇÃO (0,60 X 0,60 X 0,40)m	UNID	4,00	275,27	1.101,08	343,02	1.372,08
5.4.5.6	SINAPI	73788001	DUTO ESPIRAL FLEXÍVEL, SINGELO PEAD D=75MM(2") REVESTIDO COM PVC COM FIO (BUA DE AÇO GALVANIZADO, LANÇADO DIRETO NO SOLO, INCL.	M	87,99	20,96	1.817,43	25,73	2.263,96
5.4.5.7		PRÓPRIA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,9/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	260,00	3,29	874,16	4,09	1.087,94
SUBTOTAL DO ITEM 5.4.5 - VALOR S/ BDI						R\$ 9.240,02			R\$ 11.511,99
5.4.6 REVESTIMENTO DE GRAMA, INCLUSIVE PREPARO DO SOLO (SETOR 04)									
5.4.6.1	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF_05/2018	M2	238,27	2,34	557,37	2,91	693,36
5.4.6.2	SINAPI	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m2	238,27	13,50	3.217,48	16,82	4.007,70
SUBTOTAL DO ITEM 5.4.6 - VALOR S/ BDI						R\$ 3.774,85			R\$ 4.701,06
5.4.7 IRRIGAÇÃO (SETOR 04) LADO OPOSTO DA GUARITA									
5.4.7.1	C068		CONJUNTO 04 - INSTALAÇÃO DE TORNEIRA, UMA UNIDADE (01), ESTACIONAMENTO LADO ESQUERDO, SETOR 04 (LADO OPOSTO DA GUARITA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA PARA IRRIGAÇÃO, CONSTITUÍDOS PELOS ITENS E ESPECIFICAÇÕES NA PLANILHA DA COMPOSIÇÃO (TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM; ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA; REATERRO MANUAL, TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM; TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM; JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM; ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA (METAL) PARA REGISTRO OU TORNEIRA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4"; TORNEIRA CROMADA 3/4" PARA JARDIM; TUBO PVC SÉRIE NORMAL, DN 100MM PARA ESGOTO PREDIAL E CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇÃO 1:2:7:3)	CONJ	1,00	1.801,34	1.801,34	2.244,71	2.244,71
5.4.7.2	SINAPI	97829	DEMOLIÇÃO DE CALÇADAS JÁ EXECUTADAS - DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,48	81,57	39,15	101,64	48,78
5.4.7.3	C069	PRÓPRIA	PISO DE CONCRETO ARMADO DE ALTA RESISTENCIA COM ACABAMENTO POLIDO	M2	0,80	94,25	75,40	117,45	93,98
SUBTOTAL DO ITEM 5.4.7 - VALOR S/ BDI						R\$ 1.915,90			R\$ 2.387,45
5.4.8 ARBORIZAÇÃO (SETOR 04)									
5.4.8.1	C070		INSTALAÇÃO DE ANEL DE CONCRETO ARMADO, D= 0,80M, H=0,50M, PARA PLANTIO DE MUDAS DE ÁRVORES, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	M	15,00	181,87	2.428,10	201,71	3.025,65
5.4.8.2	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE 1,00M. AF_05/2018	UNID	15,00	77,84	1.167,59	98,89	1.454,85
5.4.8.3	SINAPI	73788/002	GRADE EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DE MUDAS DE ÁRVORES	UNID	15,00	125,39	1.880,86	158,25	2.343,75
5.4.8.4	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018 (CADA ÁRVORE CORRESPONDE A 1,00 M2 / ÁRVORE)	M2	15,00	3,51	52,72	4,37	65,55
5.4.8.5	SINAPI	98521	APLICAÇÃO DE CALÇÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_05/2018 (CADA ÁRVORE CORRESPONDE A 1,00 M2 / POR ÁRVORE)	M2	15,00	0,27	4,05	0,33	4,95
SUBTOTAL DO ITEM 5.4.8 - VALOR S/ BDI						R\$ 5.533,32			R\$ 6.894,75
TOTAL DO ITEM 5.4 - VALOR S/ BDI						R\$ 104.958,48			R\$ 130.743,99
5.5 ESTACIONAMENTO DOS FUNDOS (BOSQUE)									
5.5.1 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM - (SETOR 05)									
5.5.1.1	SINAPI	79472	MOTONIVELADORA COM POTÊNCIA DE 140 A 155 HP (LOCAÇÃO COM OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO) - CORTE, REGULARIZAÇÃO, ACABAMENTO	m2	445,12	0,44	194,40	0,54	240,98
5.5.1.2	SINAPI	83338	ATERRO - ESCAVAÇÃO MECÂNICA, A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, CAPACIDADE DE 0,78 M3	M3	110,42	2,27	250,47	2,82	311,38
5.5.1.3	INSUMO	6077	ATERRO - ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/ATERRO (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	110,42	15,45	1.705,99	19,25	2.125,58
5.5.1.4		PRÓPRIA	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA TXKM	TXKM	8.239,98	0,73	6.005,30	0,90	7.415,98
5.5.1.5	SINAPI	74034/001	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	M3	110,42	1,59	175,17	1,97	217,52
5.5.1.6	SINAPI	74005/002	COMPACTAÇÃO MECÂNICA C/ CONTROLE DO GC=85% DO PN (ÁREAS) - COM MOTONIVELADORA 140 HP E ROLO COMPRESSOR VIBRATÓRIO 80 HP	M3	115,73	5,08	588,09	6,33	732,57
5.5.1.7	SINAPI	74021/003	ENSAIO TECNOLÓGICO DE TERRAPLENAGEM - ENSAIOS DE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M2	445,12	0,79	349,59	0,97	431,78
SUBTOTAL DO ITEM 5.5.1 - VALOR S/ BDI						R\$ 9.289,00			R\$ 11.476,15
5.5.2 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO - (SETOR 05)									
5.5.2.1	SINAPI	74245/001	PINTURA DE MEIO FIO, COR AMARELA OU BRANCA CONFORME PROJETO DE MEIO FIO E SARJETA - PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAS	M2	44,26	12,03	533,52	14,99	664,80
SUBTOTAL DO ITEM 5.5.2 - VALOR S/ BDI						R\$ 533,52			R\$ 664,80
5.5.3 DRENAGEM - SETOR (05) - CONSTRUÇÃO DO DRENO JUNTO AO MURO									
5.5.3.1	C071		EXECUÇÃO DE DRENO FRANCES, COM BRITA Nº 2 E MANTA GEOTÊXTIL 400 GM2	M	77,59	54,11	4.198,15	67,42	5.231,11
5.5.3.2	SINAPI	83446	CAPA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UNID	2,00	150,25	300,50	187,23	374,48
SUBTOTAL DO ITEM 5.5.3 - VALOR S/ BDI						R\$ 4.498,64			R\$ 5.605,57
5.5.4 PAVIMENTAÇÃO PISO INTERTRAVADO 16 FACES (SETOR 06)									

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
SINAPI 01/2019						DATA: 15/04/2019			
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO			
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						BDI (SERVIÇOS): 24,61%			
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso						BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%			
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
5.6.3.2	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 05/2018	M	80,00	28,82	2.305,36	35,90	2.872,00
5.6.3.3	SINAPI	74245001	PINTURA DE MEIO FIO, COR AMARELA OU BRANCA CONFORME PROJETO DE MEIO FIO E SARIETA - PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOIS	M2	24,00	12,03	288,71	14,59	359,79
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.6.3 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 5.573,64</b>		<b>R\$ 6.946,96</b>	
5.6.4			<b>DRENAGEM</b>						
5.6.4.1	SINAPI	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF 12/2015	M	19,61	104,34	2.048,05	130,01	2.549,49
5.6.4.2	C081		ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC DEFOFO OU PRFV OU RPVC PARA REDE DE ÁGUA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	14,72	159,87	2.350,36	198,97	2.828,83
5.6.4.3	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 04/2018	M3	7,85	19,85	155,81	24,73	194,13
5.6.4.4	SINAPI	83667	CAMADA DRENANTE COM AREIA MEDIA	M3	6,58	105,53	805,45	131,50	1.128,27
5.6.4.5	C082		BASE PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1 M, PROFUNDIDADE = 1,45 M, EXCLUINDO TAMPAO E FORNECIMENTO DO ANEL DE CONCRETO QUE JÁ SE ENCONTRA NA OBRA.	UN	1,00	774,36	774,36	984,98	984,98
5.6.4.6	C083		ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1 M. AF 05/2018	UN	1,00	183,95	183,95	229,22	229,22
5.6.4.7	SINAPI	98114	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF 05/2018	UN	1,00	400,06	400,06	498,52	498,52
5.6.4.8	SINAPI	73607	ASSENTAMENTO DE TAMPAO DE FERRO FUNDIDO 800 MM	UN	1,00	78,15	78,15	94,89	94,89
5.6.4.9	C084		TAMPA EM CONCRETO ARMADO 80X85X10CM P/ BOCA DE LOBO CALÇADA	UN	1,00	65,40	65,40	81,49	81,49
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.6.4 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 6.957,58</b>		<b>R\$ 8.669,80</b>	
5.6.5			<b>ARBORIZAÇÃO</b>						
5.6.5.1	C085		INSTALAÇÃO DE ANEL DE CONCRETO ARMADO, D= 0,80M, H=0,50M, PARA PLANTIO DE MUDAS DE ÁRVORES, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	M	10,00	181,87	1.818,73	201,71	2.017,10
5.6.5.2	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018	UN	10,00	77,84	778,40	96,99	969,90
5.6.5.3	SINAPI	73789002	GRADE EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO DE MUDAS DE ÁRVORES	UN	10,00	125,39	1.253,91	156,25	1.562,50
5.6.5.4	SINAPI	98620	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF 05/2018 (CADA ÁRVORE CORRESPONDE A 1,00 M2 / ÁRVORE)	M2	10,00	3,51	35,15	4,37	43,70
5.6.5.5	SINAPI	98521	APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF 05/2018 (CADA ÁRVORE CORRESPONDE A 1,00 M2 / POR ÁRVORE)	M2	10,00	0,27	2,70	0,33	3,30
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.6.5 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 3.688,88</b>		<b>R\$ 4.596,50</b>	
5.6.6			<b>PAVIMENTAÇÕES</b>						
5.6.6.1	C086	PRÓPRIA	RAMPAS DE ENTRADA E DE SERVIÇO * = 0,15M, CONCRETO FCK 30 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	18,28	788,94	14.421,85	983,12	17.971,43
5.6.6.2	SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2017	M2	47,03	76,10	3.578,88	94,82	4.459,38
5.6.6.3	C087		PISO PODOTÁTIL ALERTA / DIRECIONAL, EXTERNO DE ALTA RESISTENCIA, EM PCM (PISO CIMENTO MINERAL), ESPESURA 3CM, 40 X 40 CM, COR AMARELO, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (223 PEÇAS 0,40X0,40M)	M2	35,68	109,44	3.904,77	136,37	4.865,68
5.6.6.4	C088	PRÓPRIA	PISO DE CONCRETO ARMADO DE ALTA RESISTENCIA COM ACABAMENTO POLIDO	M2	178,08	94,25	16.596,22	117,45	20.680,59
5.6.6.5	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF 05/2018	M2	118,46	2,34	272,43	2,91	338,89
5.6.6.6	SINAPI	83180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	116,46	13,50	1.572,02	16,02	1.958,05
5.6.6.7	SINAPI	79500002	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOIS, COR CINZA MEDIO, (FUNDO DA RAMP A ELEVADA)	M2	287,94	18,74	4.988,70	20,86	6.215,02
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.6.6 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 45.335,45</b>		<b>R\$ 56.489,84</b>	
5.6.7			<b>GRADIL DE FECHAMENTO (SETOR 03) - GARAGENS DOS AUTOMOVEIS OFICIAIS</b>						
5.6.7.1	C089	PRÓPRIA	GRADIL EM PERFIL TUBULAR DE AÇO E TELA GALVANIZADA, PINTURA ESMALTE BRILHANTE PREMIUM, DUAS DEMAOIS, COR VERDE COLONIAL, FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO(ZARCÃO) DUAS DEMAOIS, INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	121,13	170,60	20.664,41	212,58	25.749,81
5.6.7.2	C090		PORTÃO AUTOMATIZADO P05 - (4,70 X 2,15 M), EM PERFIL TUBULAR DE AÇO E TELA GALVANIZADA, INCLUSO ACESSÓRIOS (CREMALHEIRA ADICIONAL + 04 CONTROLES REMOTOS COM SUPORTE PARA QUERRA SOL+ 02 CONTROLES REMOTOS SIMPLES) E PINTURA ESMALTE BRILHANTE PREMIUM COR VERDE COLONIAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.492,05	3.492,05	4.339,11	4.339,11
5.6.7.3	C091		PORTÃO DE ABRIR PFG- P07 (0,90 X 2,10 M), EM PERFIL TUBULAR DE METALON E TELA GALVANIZADA, INCLUSO FECHADURA E ACESSÓRIOS, PINTURA ESMALTE BRILHANTE PREMIUM, COR VERDE COLONIAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	8.692,89	8.692,89	8.340,26	8.340,26
5.6.7.4	C092		PORTÃO DE ABRIR 02 FOLHAS PFG- P06 (4,00 X 2,10 M), EM PERFIL TUBULAR DE METALON E TELA GALVANIZADA, INCLUSO FECHADURA E ACESSÓRIOS, PINTURA ESMALTE BRILHANTE PREMIUM, COR VERDE COLONIAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	7.291,75	7.291,75	9.086,51	9.086,51
<b>SUBTOTAL DO ITEM 5.6.7 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 38.131,10</b>		<b>R\$ 47.515,69</b>	
5.6.8			<b>DEPÓSITO DE RESÍDUOS SÓLIDOS</b>						
5.6.8.1	SINAPI	73982/001	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTELETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	18,61	8,50	141,23	10,59	175,89
5.6.8.2	SINAPI	83338	ATERRO -ESCAVAÇÃO MECANICA A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE DE 0,78 M3	M3	11,38	2,27	25,77	2,82	32,03
5.6.8.3	INSUMO	6077	ATERRO - ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/ATERRO (RETRADO NA LAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	11,36	15,45	175,51	10,25	218,68
5.6.8.4	PRÓPRIA		TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, ROODIVA PAVIMENTADA TXKM	TXKM	847,49	0,73	617,85	0,90	782,74
5.6.8.5	SINAPI	74034/001	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	M3	11,36	1,56	18,02	1,07	22,37
5.6.8.6	SINAPI	74005/002	COMPACTAÇÃO MECÂNICA C/ CONTROLE DO GC >= 95% DO PN (ÁREAS) - COM MOTONIVELADORA 140 HP E ROLO COMPRESSOR VIBRATÓRIO 80 HP	M3	11,36	5,08	57,73	6,33	71,90
5.6.8.7	SINAPI	74021/003	ENSAIO TECNOLÓGICO DE TERRAPLENAGEM - ENSAIOS DE REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M2	11,36	0,79	8,92	0,97	11,01
5.6.8.8	SINAPI	73984/001	ARMACAO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-138, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM- (2,20KG/M2)	KG	24,02	7,72	186,32	9,81	230,83
5.6.8.9	SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2017	M2	2,01	76,10	152,96	94,82	190,56

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
SINAPI 01/2019					DATA: 15/04/2019				
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO					MODALIDADE: CONSTRUÇÃO				
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP					BDI (SERVIÇOS): 24,61%				
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso					BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%				
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS									
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant	VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
						P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
5.7.8	SINAPI	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, COR AMARELA(ZEBRADO VACA DE CADEIRANTE)	M²	12,00	25,06	300,68	31,22	374,84
5.7.9	SINAPI	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, COR BRANCA (SIMBOLO UNIVERSAL DE IDOSO) NO FUNDO AZUL	M²	6,24	25,06	156,35	31,22	194,81
5.7.10	C100		PLACA TIPO A-32 B ADVERTENCIA (PASSAGEM DE PEDESTRE), POSTE DE AÇO GALVANIZADO, Ø 2,1/2", COMPRIMENTO 3,0M.FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	2,00	583,78	1.167,57	727,47	1.454,94
5.7.11	C101		PLACA TIPO A-32 B ADVERTENCIA USO DE CARTÃO (IDOSO),POSTE DE AÇO GALVANIZADO, Ø 2,1/2", COMPRIMENTO 3,0M.FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	4,00	583,78	2.335,14	727,47	2.909,88
5.7.12	C102		PLACA TIPO A-32 B ADVERTENCIA(LIMITE DE VELOCIDADE),POSTE DE AÇO GALVANIZADO, Ø 2,1/2", COMPRIMENTO 3,0M.FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	1,00	583,78	583,78	727,47	727,47
5.7.13	C103		PLACA TIPO A-32 B ADVERTENCIA USO DO CARTÃO(CADEIRANTE),POSTE DE AÇO GALVANIZADO, Ø 2,1/2", COMPRIMENTO 3,0M.FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	4,00	583,78	2.335,14	727,47	2.909,88
5.7.14	SINAPI	72900002	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAO'S, FAIXA ELEVADA E 02 ENTRADA DE AUTOMÓVEIS (FUNDO FAIXA DE PEDESTRE)	M2	24,00	16,74	401,88	20,88	500,64
<b>TOTAL DO ITEM 5.7 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 11.693,17</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 14.569,23</b>	
<b>6 TAMPAS DE CONCRETO PARA CAIXAS DE INSPEÇÃO</b>									
6.1	C104		TAMPA DE CONCRETO ARMADO 40 X 40 X 5CM PARA CAIXA DE INSPEÇÃO.	UNID	2,00	14,00	28,01	17,45	34,90
6.2	C105		TAMPA DE CONCRETO ARMADO 50 X 50 X 5CM PARA CAIXA DE INSPEÇÃO.	UNID	18,00	22,23	400,16	27,70	498,60
6.3	C106		TAMPA DE CONCRETO ARMADO 50 X 80 X 5CM PARA CAIXA DE INSPEÇÃO.	UNID	1,00	26,12	26,12	32,55	32,55
6.4	C107		TAMPA DE CONCRETO ARMADO 80 X 85 X 5CM PARA CAIXA DE INSPEÇÃO	UNID	5,00	42,02	210,08	52,35	261,75
6.5	C108		TAMPA DE CONCRETO ARMADO 80 X 80 X 5CM PARA CAIXA DE INSPEÇÃO	UNID	12,00	44,29	531,43	55,18	662,16
6.6	C109		TAMPA DE CONCRETO ARMADO 80 X 110 X 5CM PARA CAIXA DE INSPEÇÃO	UNID	1,00	51,44	51,44	64,10	64,10
6.7	C110		TAMPA DE CONCRETO ARMADO 130 X 130 X 5CM PARA CAIXA DE INSPEÇÃO	UNID	4,00	99,29	397,18	123,73	494,92
<b>TOTAL DO ITEM 6 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 1.644,42</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 2.048,98</b>	
<b>7 FORROS</b>									
<b>7.1 FORRO DO PAVIMENTO SUPERIOR</b>									
<b>7.1.1 GESSO</b>									
7.1.1.1	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017 P	M2	59,02	32,26	1.895,04	40,22	2.373,78
7.1.1.2	SINAPI	88486	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃO'S.	M2	59,02	18,90	1.115,59	23,55	1.389,92
7.1.1.3	SINAPI	88482	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_08/2014	M2	59,02	2,19	129,07	2,72	160,53
7.1.1.4	SINAPI	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃO'S. AF_06/2014	M2	59,02	8,87	523,73	11,05	652,17
<b>SUBTOTAL DO ITEM 7.1.1 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 3.673,23</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 4.576,40</b>	
<b>7.1.2 PVC</b>									
7.1.2.1	SINAPI	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METALICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	397,84	7,24	2.880,92	9,02	3.589,51
<b>SUBTOTAL DO ITEM 7.1.2 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 2.880,92</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 3.589,51</b>	
<b>7.1.3 LAJE PREMOLDADA</b>									
7.1.3.1	SINAPI	90406	INSTALAÇÃO DE FORRO DE LAJE PRE MOLDADA MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6, PR EPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALSICAS. AF_02/2015	M2	20,75	32,25	669,12	40,18	833,73
7.1.3.1.2	SINAPI	88482	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	20,75	2,19	45,36	2,72	56,44
7.1.3.1.3	SINAPI	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃO'S. AF_06/2014	M2	20,75	8,87	184,13	11,05	229,28
<b>SUBTOTAL DO ITEM 7.1.3 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 898,63</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 1.119,45</b>	
<b>TOTAL DO ITEM 7.1 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 7.452,79</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 9.284,36</b>	
<b>7.2 FORRO DO PAVIMENTO TÉRREO</b>									
<b>7.2.1 GESSO</b>									
7.2.1.1	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017 P	M2	59,22	32,26	1.911,50	40,22	2.381,82
7.2.1.2	SINAPI	88486	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃO'S.	M2	59,22	18,90	1.118,17	23,55	1.394,63
7.2.1.3	SINAPI	88482	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	59,22	2,19	129,51	2,72	161,07
7.2.1.4	SINAPI	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃO'S. AF_06/2014	M2	59,22	8,87	525,51	11,05	654,38
<b>SUBTOTAL DO ITEM 7.2.1 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 3.685,68</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 4.591,90</b>	
<b>7.2.2 PVC</b>									
7.2.2.1	SINAPI	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METALICO E PLÁSTICO). AF_05/2017	M	384,36	7,24	2.783,31	9,02	3.486,92
<b>SUBTOTAL DO ITEM 7.2.2 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 2.783,31</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 3.486,92</b>	
<b>7.2.3 LAJE PREMOLDADA</b>									
7.2.3.1	SINAPI	90406	INSTALAÇÃO DE FORRO DE LAJE PRE MOLDADA MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:6, PR EPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALSICAS. AF_02/2015	M2	24,45	32,25	788,43	40,18	882,40
7.2.3.1.2	SINAPI	88482	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	24,45	2,19	53,47	2,72	66,50
7.2.3.1.3	SINAPI	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃO'S. AF_06/2014	M2	24,45	8,87	216,99	11,05	270,17
<b>SUBTOTAL DO ITEM 7.2.3 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 1.058,87</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 1.319,07</b>	
<b>TOTAL DO ITEM 7.2 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 7.527,86</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 9.377,89</b>	

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO

SINAPI 01/2019

DATA: 15/04/2019

MODALIDADE: CONSTRUÇÃO

OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP

BDI (SERVIÇOS): 24,61%

LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso

BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%

PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS

Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant	VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
						P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
<b>8 PAREDES DIVISÓRIAS DE DRYWALL COM GESSO ACARTONADO + PAREDES DE ALVENARIA</b>									
<b>8.1 PAREDES DIVISÓRIAS DO PAVIMENTO SUPERIOR</b>									
8.1.1	SINAPI	96368	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS A F_06/2017_P	M2	606,71	87,12	62.858,30	108,88	65.004,43
8.1.2	SINAPI	96372	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL AF_06/2017	M2	606,71	22,27	13.511,06	27,75	16.836,20
8.1.3	SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1.213,42	1,98	2.403,47	2,46	2.885,01
8.1.4	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.213,42	10,36	12.572,52	12,91	15.665,25
8.1.5	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS S. AF_06/2014	M2	1.213,42	7,94	9.630,67	9,89	12.000,72
<b>SUBTOTAL DO ITEM 8.1 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 90.973,02</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 113.351,61</b>	
<b>8.2 PAREDES DIVISÓRIAS DO PAVIMENTO TÉRREO</b>									
8.2.1	SINAPI	96369	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS A F_06/2017_P	M2	586,15	87,12	51.067,05	108,56	63.632,44
8.2.2	SINAPI	96372	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL AF_06/2017	M2	586,15	22,27	13.053,20	27,75	16.265,68
8.2.3	SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1.172,30	1,98	2.319,13	2,46	2.883,85
8.2.4	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.172,30	10,36	12.146,47	12,91	15.134,39
8.2.5	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS S. AF_06/2014	M2	1.172,30	7,94	9.304,31	9,89	11.594,04
<b>SUBTOTAL DO ITEM 8.2 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 87.890,16</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 109.510,38</b>	
<b>TOTAL DO ITEM 8 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 178.863,18</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 222.861,99</b>	
<b>9 ESQUADRIAS</b>									
<b>9.1 ESQUADRIAS DO PAVIMENTO SUPERIOR</b>									
<b>9.1.1 ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>									
<b>9.1.1.1 PORTAS</b>									
9.1.1.1.1	C111		PM2AZPCD - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, COM FECHADURA, ABERTURA PARA FORA, CHAPA PROTETORA E BARRA DE APOIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/201	UNI	2,00	1.122,22	2.244,43	1.398,43	2.796,86
9.1.1.1.2	PRÓPRIA		PM2A1(ALVENARIA)- KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/201	UNI	8,00	575,76	4.606,08	717,47	5.739,76
9.1.1.1.3	SINAPI	91016	PM2A3 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS	UNI	2,00	688,05	1.396,10	869,86	1.739,72
9.1.1.1.4	SINAPI	73910009	PM2A4 - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 120X210X3,5CM, 02 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADIÇAS COM ANEL, ABERTURA PARA FORA	UNI	2,00	948,88	1.897,77	1.182,43	2.364,86
9.1.1.1.5	C112		PM2P5 - PORTA PARA BOX DE SANITÁRIO 0,80X1,60M, LAMINADO MELAMINICO TEXTURIZADO BRANCO NEVE, NAS DUAS FACES, COM ENCAIXAMENTOS DE MADEIRA RECOBERTO.	UNI	8,00	371,32	2.970,56	462,71	2.776,26
9.1.1.1.6	PRÓPRIA		PM2D1(DIVISÓRIAS) - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESURA DE 3,6CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/201	UNI	20,00	575,76	11.515,20	717,47	14.349,40
9.1.1.1.7	SINAPI	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA/ INTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNI	30,00	97,04	2.911,31	120,92	3.627,60
9.1.1.1.8	SINAPI	90831	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UNI	4,00	76,06	304,25	94,78	379,12
9.1.1.1.9	SINAPI	74046002	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	UNI	6,00	33,92	203,54	42,27	253,82
9.1.1.1.10	C113		PM2A 10 - PORTA DE MADEIRA, DE CORRER, 03 FOLHAS, SEMI-OCA, PARA VERNIZ, PADRÃO MÉDIO, 2300 X 2100 MM, GUARNIÇÃO 17CM, ALISAR E FECHADURA TAMBOR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNI	2,00	1.564,39	3.128,78	1.949,44	3.888,88
<b>SUBTOTAL DO ITEM 9.1.1 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 30.435,38</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 37.926,08</b>	
<b>9.1.2 ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO</b>									
<b>9.1.2.1 PORTAS</b>									
9.1.2.1.1	SINAPI	91341	P2A 2 - PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA, ANODIZADA COR BRONZE, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (01 UNID. 0,60 X 0,80M) AF_08/2016(MARQUISE, BARRILETE, CASA DE MÁQUINAS)	M2	1,44	659,30	949,39	821,57	1.183,06
<b>9.1.2.2 BRISES</b>									
9.1.2.3	C114	PRÓPRIA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRISE VERTICAL (CONFORME PROJETO), MODELO EXISTENTE DA AEROSCREEN PLANO HUNTER DOUGLAS OU SIMILAR EQUIVALENTE O SUPERIOR, COR: BRONZE 1003 ANODIZADO, ACABAMENTO: LISO, APLICAÇÃO: FACHADA DE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, PADRÃO: ALUMÍNIO, ESPESURA: 0,60MM, PESO: 2,85KG/M², PORTA PAINEL: ALUMÍNIO EXTRUDADO 76,2 X 38,10MM, BRANÇO DE AÇIONAMENTO, SUPORTE DE ANEL EM ALUMÍNIO, SUPORTE DE ANCORAGEM SUPERIOR E INFERIOR A CADA 1,25M EM PERFIL "U" ENRIJECIDO 50X50X17MM - CHAPA 3,35MM, ANCORAGEM DO SUPORTE NA PAREDE COM 2 CHUMBADORES E PARAFUSO TIPO PARABOLT 1/2" X 75MM EM CHAPA DE APOIO 10X15X14".	M2	166,68	914,68	152.458,36	1.139,81	189.883,53
9.1.2.4	C115	PRÓPRIA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRISE HORIZONTAL (CONFORME PROJETO), MODELO EXISTENTE DA HUNTER DOUGLAS-SL4 OU SIMILAR EQUIVALENTE O SUPERIOR, COR: BRONZE 1003 ANODIZADO, ACABAMENTO: LISO, APLICAÇÃO: FACHADA DE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, PADRÃO: ALUMÍNIO, ESPESURA: 0,60MM, PESO: 2,15KG/M², PAINEL=84R, PORTA PAINEL: SL4 FIXADOS NA ESTRUTURA DO BRISE VERTICAL.	M2	48,34	454,68	21.979,09	568,59	27.388,47
<b>SUBTOTAL DO ITEM 9.1.2 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 175.386,84</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 218.555,06</b>	



# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						DATA: 15/04/2019			
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO			
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso						BDI (SERVIÇOS): 24,61%			
						BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%			
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
9.1.3			ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO FIXA COM VIDRO PAVIMENTO SUPERIOR						
9.1.3.1	C116		JAD14 - JANELA DE ALUMÍNIO, COR NATURAL, FIXA, 1250X1200X900 MM, INCLUSO VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10 MM, (01 FOLHA), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	1,50	527,16	790,73	656,90	985,35
9.1.3.2	C117		JAD15 - JANELA DE ALUMÍNIO, COR NATURAL, FIXA, 2500X1200X900 MM, INCLUSO VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10 MM, (02 FOLHAS), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	12,00	527,16	6.325,87	656,90	7.882,80
9.1.3.3	C118		JAD16 - JANELA DE ALUMÍNIO, COR NATURAL, FIXA, 3750X1200X900 MM, INCLUSO VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10 MM, (03 FOLHAS), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	9,00	527,16	4.744,40	656,90	5.612,10
9.1.3.4	C119		JAA17 - ESCADA DOS FUNDOS - JANELA FIXA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COR BRONZE, LINHA GOLD, (0,80 X 0,80 M), FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (INCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF 07/2016	UNID	4,00	1.388,60	5.554,34	1.730,36	6.821,44
9.1.3.5	C120		JAA18 - JANELA FIXA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COR BRONZE, LINHA GOLD, (1,00 X 0,80) M, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (INCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA (CASA DE MÁQUINAS E BARRILETE)	UNID	2,00	470,84	941,68	586,72	1.173,44
SUBTOTAL DO ITEM 9.1.3 - VALOR S/ BDI						R\$ 18.357,02		VALOR COM BDI	R\$ 22.875,13
9.1.4			ESQUADRIA FIXA DE AÇO CARBONO (FERRO) - PAVIMENTO SUPERIOR						
9.1.4.1	C121	PRÓPRIA	REQUADRO METÁLICO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO FUNCIONADA 1008 NR 16 1,50MM CLASSE IV, PARA VEDAÇÃO DE TUBULAÇÕES DE ÁGUAS FLUVIAIS, PINTURA EM ESMALTE PREMIUM BRILHANTE COR MARFIM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	27,73	249,92	6.930,28	311,43	8.635,95
SUBTOTAL DO ITEM 9.1.4 - VALOR S/ BDI						R\$ 6.930,28		VALOR COM BDI	R\$ 8.635,95
9.1.5			PORTAS CORTA FOGO - PAVIMENTO SUPERIOR						
9.1.5.1	C122		PCFA 1 - PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UNID	1,00	1.967,63	1.967,63	2.451,93	2.451,93
SUBTOTAL DO ITEM 9.1.5 - VALOR S/ BDI						R\$ 1.967,63		VALOR COM BDI	R\$ 2.451,93
TOTAL DO ITEM 9.1 - VALOR S/ BDI						R\$ 233.077,15		VALOR COM BDI	R\$ 290.444,15
9.2			ESQUADRIAS DO PAVIMENTO TERREO						
9.2.1			ESQUADRIAS DE MADEIRA						
9.2.1.1			PORTAS						
9.2.1.1.1	C123		PM2PCD - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATELENTE, COM FECHADURA, ABERTURA PARA FORA, CHAPA PROTETORA E BARRA DE APOIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2011	UNID	2,00	1.122,22	2.244,43	1.398,43	2.798,86
9.2.1.1.2			PM2AT - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATELENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2011	UNID	9,00	575,76	5.181,84	717,47	6.457,23
9.2.1.1.3	SINAPI	91016	PM2B - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATELENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2011	UNID	2,00	688,05	1.396,10	869,86	1.739,72
9.2.1.1.4	SINAPI	73910/009	PM2A - PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 120X210X3,5CM, FOLHAS, INCLUSO ADUELA 1A, ALZAR 1A E DOBRADIÇAS COM ANEL	UNID	2,00	948,88	1.897,77	1.182,43	2.364,86
9.2.1.1.5	C124		PM5 - PORTA PARA BOX DE SANITÁRIO PM1 0,60X1,60X0,03M, LAMINADO MELAMÍNICO TEXTURIZADO BRANCO NEVE, NAS DUAS FACES, COM ENCABECAMENTOS DE MADEIRA RECOBERTO.	UNID	8,00	381,33	2.167,98	450,26	2.701,56
9.2.1.1.6		PRÓPRIA	PM2D1 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATELENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2011	UNID	19,00	575,76	10.939,44	717,47	13.631,83
9.2.1.1.7	SINAPI	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA/INTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UNID	29,00	97,04	2.814,27	120,92	3.506,68
9.2.1.1.8	SINAPI	90831	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UNID	4,00	76,08	304,25	94,78	379,12
9.2.1.1.9	SINAPI	74048/002	TARJETA TIPO LIVRE/Ocupado PARA PORTA DE BANHEIRO	UNID	6,00	33,82	203,54	42,27	253,82
9.2.1.1.10	C125		PM2A 10 - PORTA DE MADEIRA, DE CORRER, 03 FOLHAS, SEMI-OCA, PARA VERNIZ, PADRÃO MÉDIO, 2300 X 2100 MM, GUARNIÇÃO 17CM, ALISAR E FECHADURA TAMBOR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	2,00	1.664,39	3.128,78	1.949,44	3.898,86
SUBTOTAL DO ITEM 9.2.1 - VALOR S/ BDI						R\$ 30.278,40		VALOR COM BDI	R\$ 37.730,46
9.2.2			ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO - PAVIMENTO TERREO						
9.2.2.1			ENTRADA PRINCIPAL						
9.2.2.1.1	C126		PVT1 - PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM COM ACABAMENTO CROMADO COMPLETA 1,00 X 2,30 M (ENTRADA)	UNID	2,00	2.257,73	4.515,46	2.813,43	5.626,86
9.2.2.1.2	C127		JAF3 - JANELA FIXA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COR BRONZE, LINHA GOLD, (1,10 X 3,00 M), FIXAÇÃO COM PARAFUSO, COM VIDROS TEMPERADO 10MM, INCOLOR, DESPADRONIZADA.	UNID	2,00	2.534,48	5.068,92	3.158,28	6.316,66
9.2.2.1.3	C128		JAF4 - JANELA FIXA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COR BRONZE, LINHA GOLD, (1,04 X 0,80) M, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS TEMPERADO 10 MM, INCOLOR, DESPADRONIZADA. (BANDEIRA DA JANELA MAXIM-AR)	UNID	2,00	504,60	1.009,20	626,80	1.257,60
9.2.2.1.4	C129		JAF5 - JANELA FIXA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COR BRONZE, LINHA GOLD, (1,37 X 0,80) M, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS SOBRE CONTRAMARCO, COM VIDROS TEMPERADO 10 MM, INCOLOR, DESPADRONIZADA. (BANDEIRA DA MAXIM-AR)	UNID	2,00	614,88	1.229,32	785,94	1.531,88
9.2.2.1.5	C130		JAA19 - JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR EM MÓDULOS NA LINHA GOLD COM PINTURA NA COR BRONZE 1003 COM CONTRAMARCO E VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10 MM CONFORME PROJETO E PADRÃO S.M.T.	UNID	2,00	1.227,89	2.455,78	1.630,12	3.060,24
9.2.2.1.6	C131		JAA20 - JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR EM MÓDULOS NA LINHA GOLD COM PINTURA NA COR BRONZE 1003 COM CONTRAMARCO E VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10 MM CONFORME PROJETO E PADRÃO S.M.T. (1,37 X 1,10M) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	2,00	1.549,18	3.098,36	1.930,48	3.869,96
SUBTOTAL DO ITEM 9.2.2 - VALOR S/ BDI						R\$ 17.377,03		VALOR COM BDI	R\$ 21.654,10
9.2.3			BRISAS - PAVIMENTO TERREO						



# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						SNAPI 01/2019		DATA: 15/04/2019	
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO		BDI (SERVIÇOS): 24,61%	
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso								BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%	
9.2.3.1	C132	PRÓPRIA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRISÉ VERTICAL (CONFORME PROJETO), MODELO EXISTENTE DA AEROSCREEN PLANO HUNTER DOUGLAS OU SIMILAR EQUIVALENTE O SUPERIOR, COR: BRONZE 1003 ANODIZADO, ACABAMENTO: LISO, APLICAÇÃO: FACHADA DE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, PADRÃO: ALUMÍNIO, ESPESSURA: 0,80MM, PESO: 2,89KG/M², PORTA PAINEL: ALUMÍNIO EXTRUDADO 76,2 X 38,10MM, BRAÇO DE AÇIONAMENTO, SUPORTE DE ANEL EM ALUMÍNIO, SUPORTE DE ANCORAGEM SUPERIOR E INFERIOR A CADA 1,25M EM PERFIL "U" ENRUECIDO 50X50X17MM - CHAPA 3,35MM, ANCORAGEM DO SUPORTE NA PAREDE COM 2 CHUMBADORES E PARAFUSO TIPO PARASOLT 1/2" X 75MM EM CHAPA DE APOIO 10X15X1/4".	M2	162,34	914,68	148.488,66	1.139,81	185.036,75
9.2.3.2	C133	PRÓPRIA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRISÉ HORIZONTAL (CONFORME PROJETO), MODELO EXISTENTE DA HUNTER DOUGLAS-SL4 OU SIMILAR EQUIVALENTE O SUPERIOR, COR: BRONZE 1003 ANODIZADO, ACABAMENTO: LISO, APLICAÇÃO: FACHADA DE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, PADRÃO: ALUMÍNIO, ESPESSURA: 0,60MM, PESO: 2,15KG/M², PAINEL: 84R, PORTA PAINEL: SL4 FIXADOS NA ESTRUTURA DO BRISÉ VERTICAL.	M2	42,95	454,68	19.528,38	566,58	24.334,61
SUBTOTAL DO ITEM 9.2.2 - VALOR S/ BDI						R\$ 168.017,04		R\$ 209.371,36	
9.2.4			ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO FIXA COM VIDRO PAVIMENTO TERREO						
9.2.4.1	C134		JAD14 - JANELA DE ALUMÍNIO, COR NATURAL, FIXA, 1250X1200X900 MM, INCLUSO VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10 MM, (01 FOLHA), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,50	527,16	790,73	656,90	985,35
9.2.4.2	C135		JAD15 - JANELA DE ALUMÍNIO, COR NATURAL, FIXA, 2500X1200X900 MM, INCLUSO VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10 MM, (02 FOLHAS), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	3,00	527,16	1.581,47	656,90	1.970,70
9.2.4.3	C136		JAD16 - JANELA DE ALUMÍNIO, COR NATURAL, FIXA, 3750X1200X900 MM, INCLUSO VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10 MM, (03 FOLHAS), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	4,50	527,16	2.372,20	656,90	2.956,05
SUBTOTAL DO ITEM 9.2.4 - VALOR S/ BDI						R\$ 4.744,40		R\$ 5.912,10	
9.2.5			ESQUADRIA FIXA DE AÇO CARBONO (FERRO) - PAVIMENTO SUPERIOR						
9.2.5.1	C137	PRÓPRIA	REQUADRO METÁLICO FABRICADO EM CHAPA DE AÇO PUNÇIONADA 1008 NR 16 1,50MM CLASSE IV, PARA VEDAÇÃO DE TUBULAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS, PINTURA EM ESMALTE PREMIUM BRILHANTE COR MARFIM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	24,78	240,02	6.103,02	311,43	7.717,23
9.2.5.2	SINAPI	73932/001	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16" (02 PEÇAS 1,45 X1,90M)	M2	5,51	317,81	1.751,13	396,03	2.182,12
SUBTOTAL DO ITEM 9.2.5 - VALOR S/ BDI						R\$ 7.944,15		R\$ 9.899,35	
9.2.6			PORTAS CORTA FOGO - PAVIMENTO SUPERIOR						
9.2.6.1	C138		PCFA 1 - PORTA CORTA-FOGO 90X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UNID	2,00	1.967,63	3.935,25	2.451,93	4.903,85
9.2.6.2	C139		PCFA 2 - PORTA CORTA-FOGO 1,80X210X4CM - 02 FOLHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UNID	1,00	3.813,84	3.813,84	4.752,56	4.752,56
SUBTOTAL DO ITEM 9.2.6 - VALOR S/ BDI						R\$ 7.749,09		R\$ 9.656,42	
TOTAL DO ITEM 9.2 - VALOR S/ BDI						R\$ 236.118,12		R\$ 294.223,79	
9.3			MANUTENÇÃO E REVISÃO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO						
9.3.1			PAVIMENTO SUPERIOR						
9.3.1.1	C140		REVISÃO (INCLUSIVE TESTE DE ESTANQUEIDADE) DE ESQUADRIA EXISTENTE DE ALUMÍNIO FIXA E MAXIM-AR EM MÓDULOS DA LINHA GOLD, COR BRONZE 1003, FIXADO EM CONTRAMARCO, E VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM. REVISÃO NOS SEGUINTEIS ITENS: FECHO MAXIM-AR, CALÇO, FECHO MAXIM-AR COM BAGUETE, ESCOVA DE VEDAÇÃO, GUARNIÇÃO EPDM DA PINGADEIRA 11MM PRETA, GUARNIÇÃO EPDM CUNHA, ESPUMA ADESIVA EM EVA PRETA 14X4MM, BOTÃO TAMPA FURO 3/8" PRETA.	M2	163,06	19,10	3.114,45	23,80	3.890,82
SUBTOTAL DO ITEM 9.3.1 - VALOR S/ BDI						R\$ 3.114,45		R\$ 3.890,82	
9.3.2			PAVIMENTO TERREO						
9.3.2.1	C141		REVISÃO (INCLUSIVE TESTE DE ESTANQUEIDADE) DE ESQUADRIA EXISTENTE DE ALUMÍNIO FIXA E MAXIM-AR EM MÓDULOS DA LINHA GOLD, COR BRONZE 1003, FIXADO EM CONTRAMARCO, E VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM. REVISÃO NOS SEGUINTEIS ITENS: FECHO MAXIM-AR, CALÇO, FECHO MAXIM-AR COM BAGUETE, ESCOVA DE VEDAÇÃO, GUARNIÇÃO EPDM DA PINGADEIRA 11MM PRETA, GUARNIÇÃO EPDM CUNHA, ESPUMA ADESIVA EM EVA PRETA 14X4MM, BOTÃO TAMPA FURO 3/8" PRETA.	M2	162,56	21,65	3.519,42	26,97	4.384,24
SUBTOTAL DO ITEM 9.3.2 - VALOR S/ BDI						R\$ 3.519,42		R\$ 4.384,24	
TOTAL DO ITEM 9.3 - VALOR S/ BDI						R\$ 6.633,87		R\$ 8.265,06	
10			INSTALAÇÕES HIDRAULICAS, SANITARIAS, METAIS E ACABAMENTOS						
10.1			PAVIMENTO SUPERIOR						
10.1.1	C142		VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, PARA PCD E IDOSOS, SEM FURO FRONTAL, LOUÇA BRANCA, ALTURA DE 43CM, NBR 9050, ASSENTO INCLUSO, CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	2,00	1.100,51	2.201,02	1.371,30	2.742,76
10.1.2	C143		VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UNID	10,00	383,78	3.837,80	478,24	4.782,40
10.1.3	C144		BANCADEIRA DE GRANITO ARABESCO POLIDO PARA LAVATÓRIO DE SANITÁRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (BANHEIROS DOS JUIZES+BANHEIROS DOS SERVIDORES+ BANHEIROS PÚBLICOS)	M2	4,40	645,55	2.840,42	804,44	3.539,53
10.1.4	C145		CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA 35 X 60CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UNID	10,00	273,11	2.731,10	340,33	3.403,30
10.1.5	C146		LAVATÓRIO SUSPENSO SEM COLUNA, DE CANTO, BRANCO, COM BARRA PARA PCD, MODELO COMFORT, REF. MARCA DECA, 410MM X 300MM OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE (BANHEIROS PCD)	UNID	2,00	837,51	1.675,01	1.043,04	2.087,28
10.1.6	C147		TORNEIRA REF. DODOL - LINHA PRESSMATIC BENEFIT, CROMÉ (00185106) OU EQUIVALENTE DE MESMA QUALIDADE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (PARA BANHEIRO PCD)	UNID	2,00	536,17	1.072,33	686,13	1.338,28
10.1.7	C148		TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 (BANHEIROS DOS JUIZES+BANHEIROS SERVIDORES+BANHEIROS PÚBLICOS)	UNID	10,00	128,59	1.285,86	160,23	1.602,30
10.1.8	C149		TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UNID	1,00	621,78	621,78	774,82	774,82
10.1.9	C150		TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/ TANQUE 1/2" OU 3/4" (REF 1153) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	1,00	65,40	65,40	81,49	81,49
10.1.10	SINAPI	74234/001	MICROTORO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSÃO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	2,00	440,98	881,92	569,49	1.058,98
10.1.11	OTAÇÃO 276		ASSENTO SANITÁRIO PARA BACIA COM CAIXA ACOPLADA, ANTIBACTERIANO MICROBAN	UNID	10,00	39,90	399,00	49,72	497,20
10.1.12	C151		BUCHA HIGIÊNICA PLÁSTICA COM REGISTRO METÁLICO 1/2". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	6,00	205,38	1.232,27	255,93	1.535,58

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						SINAPI 01/2019		DATA: 15/04/2019	
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO		BDI (SERVIÇOS): 24,61%	
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso								BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%	
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant.	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
12.2.6	C199		INSTALAÇÃO SEM FORNECIMENTO (MATERIAL EXISTENTE NO CANTEIRO DE OBRAS) DE REVESTIMENTO DE PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60CM, APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M2. AF 05/2014.	M2	474,00	25,96	12.306,94	32,35	15.333,90
12.2.7	C200	PRÓPRIA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO NA SALA DE TELEMÁTICA DE PISO ELEVADO EM PLACA DE AÇO COM ENCHIMENTO EM CONCRETO COM REVESTIMENTO MELAMINICO ANTIESTÁTICO PADRÃO TATE H - 15CM A 20CM COM LONGARINA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS.	M2	22,84	430,00	9.821,20	585,83	12.238,35
12.2.8		PRÓPRIA	RODAPÉ DE MADEIRA DE LEI, SECA EM ESTUFA, COM TRATAMENTO ANTI-FUNGOS, ITÁGRA, COM ALTURA DE 7CM, COM VERNIZ FOSCO, FIXADO COM PARAFUSO A CADA 0,8M.	M	560,36	11,85	6.677,79	14,76	8.566,11
12.2.9	C201		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONFORME NBR 9453/2013 DE PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE RESINA.	M2	23,59	125,99	2.972,17	157,00	3.703,63
12.2.10	C202		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONFORME NBR 9453/2013 DE RODAPÉ EM LADRILHO HIDRÁULICO, ALTURA 7CM. AF 05/2014.	M	24,61	29,18	718,20	36,36	894,81
12.2.11	SINAPI	98689	SOLEIRA DE GRANITO POLIDO ARABESCO LARGURA 15CM, ESPESURA 2,0CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M	19,13	74,29	1.421,15	92,57	1.770,86
SUBTOTAL DO ITEM 12.2 - VALOR S/ BDI						R\$ 93.089,56			R\$ 115.982,35
12.3			REVESTIMENTO EM PAREDES DE ÁREAS MOLHADAS - SUPERIOR						
12.3.1	SINAPI	87273	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLEMENTAR DE REVESTIMENTO EM PAREDE INTERNA COM PLACA TIPO PORCELANATO, MODELO PORTINARI CHAMPAGNE MATTE, BOLD, 32 X 45CM	M2	6,90	73,55	507,52	91,65	632,38
12.3.2	C203		INSTALAÇÃO COMPLEMENTAR (MATERIAL EXISTENTE NO CANTEIRO DE OBRAS) DE REVESTIMENTO EM PAREDE INTERNA COM PLACA TIPO PORCELANATO, MODELO PORTINARI CHAMPAGNE MATTE, BOLD, 32 X 45CM	M2	51,31	21,53	1.104,68	26,82	1.376,13
SUBTOTAL DO ITEM 12.3 - VALOR S/ BDI						R\$ 1.612,20			R\$ 2.008,51
12.4			REVESTIMENTO EM PAREDES DE ÁREAS MOLHADAS - TÉRREO						
12.4.1	C204		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLEMENTAR DE REVESTIMENTO EM PAREDE INTERNA COM PLACA TIPO PORCELANATO, MODELO PORTINARI CHAMPAGNE MATTE, BOLD, 32 X 45CM	M2	6,90	73,55	507,52	91,65	632,38
12.4.2	C205		INSTALAÇÃO COMPLEMENTAR (MATERIAL EXISTENTE NO CANTEIRO DE OBRAS) DE REVESTIMENTO EM PAREDE INTERNA COM PLACA TIPO PORCELANATO, MODELO PORTINARI CHAMPAGNE MATTE, BOLD, 32 X 45CM	M2	51,31	21,53	1.104,68	26,82	1.376,13
SUBTOTAL DO ITEM 12.4 - VALOR S/ BDI						R\$ 1.612,20			R\$ 2.008,51
12.5			PINTURA INTERNA EM PAREDE DE ALVENARIA - SUPERIOR						
12.5.1	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDE DE ALVENARIA INTERNA, DUAS DEMÃOIS. AF 06/2014	M2	720,87	10,36	7.489,10	12,91	9.306,43
12.5.2	C206		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PINTURA EM PAREDE DE ALVENARIA INTERNA COM TINTA ACRÍLICA PREMIUM ACETINADA, COR RICE GRAIN, CÓDIGO SW6155, WHERWIN WINLLIANS/METALATEX OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR	M2	720,87	12,68	9.143,06	15,80	11.389,74
SUBTOTAL DO ITEM 12.5 - VALOR S/ BDI						R\$ 16.612,16			R\$ 20.696,17
12.6			PINTURA INTERNA EM PAREDE DE ALVENARIA - TÉRREO						
12.6.1	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDE DE ALVENARIA INTERNA, DUAS DEMÃOIS. AF 06/2014	M2	690,35	10,36	7.152,88	12,91	8.912,41
12.6.2	C207		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PINTURA EM PAREDE DE ALVENARIA INTERNA COM TINTA ACRÍLICA PREMIUM ACETINADA, COR RICE GRAIN, CÓDIGO SW6155, WHERWIN WINLLIANS/METALATEX OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR	M2	690,35	12,68	8.756,96	15,80	10.907,53
SUBTOTAL DO ITEM 12.6 - VALOR S/ BDI						R\$ 15.908,84			R\$ 19.819,94
12.7			PINTURAS INTERNAS EM PAREDE DE GESSO ACARTONADO - SUPERIOR						
12.7.1	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDE INTERNA DE GESSO ACARTONADO, DUAS DEMÃOIS. AF 06/2014	M2	1.139,99	10,36	11.811,70	12,91	14.717,27
12.7.2	C208		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PINTURA EM PAREDE DE ALVENARIA INTERNA COM TINTA ACRÍLICA PREMIUM ACETINADA, COR RICE GRAIN, CÓDIGO SW6155, WHERWIN WINLLIANS/METALATEX OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR	M2	1.139,99	12,68	14.458,91	15,80	18.011,84
SUBTOTAL DO ITEM 12.7 - VALOR S/ BDI						R\$ 26.270,61			R\$ 32.729,11
12.8			PINTURAS INTERNAS EM PAREDE DE GESSO ACARTONADO - TÉRREO						
12.8.1	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDE INTERNA DE GESSO ACARTONADO, DUAS DEMÃOIS. AF 06/2014	M2	950,70	10,36	9.850,42	12,91	12.273,53
12.8.2	C209		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PINTURA EM PAREDE DE ALVENARIA INTERNA COM TINTA ACRÍLICA PREMIUM ACETINADA, COR RICE GRAIN, CÓDIGO SW6155, WHERWIN WINLLIANS/METALATEX OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR	M2	950,70	12,68	12.058,08	15,80	15.021,06
SUBTOTAL DO ITEM 12.8 - VALOR S/ BDI						R\$ 21.908,50			R\$ 27.294,59
12.9			ACABAMENTO E PINTURA EXTERNA - PAREDE POSTERIOR (FUNDOS)						
12.9.1	C210		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DA FACHADA POSTERIOR (FUNDOS) PARA RECEBER GRAFIATTO, UMA DEMÃO.	M2	633,32	1,82	1.153,57	2,28	1.431,30
12.9.2	C211	PRÓPRIA	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DA FACHADA POSTERIOR (FUNDOS) PARA RECEBER GRAFIATTO, UMA DEMÃO.	M2	633,32	27,43	17.370,19	34,17	21.640,54
12.9.3	C212		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO MANUAL DE DUAS DEMÃOIS SOBRE GRAFIATTO EM PAREDE EXTERNA DA FACHADA POSTERIOR (FUNDOS) COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA ACETINADA, COR CIPÓ REF. SUVINIL S167 E COR CAFÉ TORRADO REF. SUVINIL R703 OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR	M2	633,32	14,85	9.403,57	18,50	11.716,42
SUBTOTAL DO ITEM 12.9 - VALOR S/ BDI						R\$ 27.927,34			R\$ 34.788,26
12.10			PINTURA EXTERNA SOBRE TEXTURA GRAFIATTO (PAREDES FRONTALS)						
12.10.1	C213		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO EM PAREDE EXTERNA (FRONTAL) PARA RE-PINTURA SOBRE GRAFIATTO, UMA DEMÃO. AF 06/2014	M2	524,21	1,82	954,83	2,26	1.184,71
12.10.2	C214		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO MANUAL DE DUAS DEMÃOIS SOBRE GRAFIATTO EM PAREDE EXTERNA (FRONTAL) COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA ACETINADA, COR CIPÓ REF. SUVINIL S167 E COR CAFÉ TORRADO REF. SUVINIL R703 OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	M2	524,21	14,85	7.783,50	18,50	9.697,88
SUBTOTAL DO ITEM 12.10 - VALOR S/ BDI						R\$ 8.738,34			R\$ 10.882,59
12.11			PINTURA EXTERNA SOBRE TEXTURA GRAFIATTO (PAREDES LATERAIS)						
12.11.1	C215		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ACRÍLICO EM PAREDE EXTERNA (LATERAIS) PARA RE-PINTURA SOBRE GRAFIATTO. UMA DEMÃO. AF 06/2014	M2	797,34	1,82	1.452,33	2,28	1.801,68
12.11.2	C216		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO MANUAL DE DUAS DEMÃOIS SOBRE GRAFIATTO EM PAREDE EXTERNA (LATERAIS) COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA ACETINADA, COR CIPÓ REF. SUVINIL S167 E COR CAFÉ TORRADO REF. SUVINIL R703 OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	M2	797,34	14,85	11.838,95	18,50	14.756,79
SUBTOTAL DO ITEM 12.11 - VALOR S/ BDI						R\$ 13.291,28			R\$ 16.552,77
12.12			PINTURA EXTERNA SOBRE TEXTURA GRAFIATTO (PILARES LATERAIS E FRONTALS)						

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						DATA: 15/04/2019			
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO			
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso						BDI (SERVIÇOS): 24,61%			
						BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%			
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant.	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
13.5.1	SINAPI	92980	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10MM2 (VERMELHO, AZUL, VERDE), ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE O PRÉDIO PRINCIPAL E A GUARITA. AF_12/2015 (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR EQUIVALENTE)	M	289,00	6,60	1.906,13	8,21	2.372,69
13.5.2	C234		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO REF. 6110-00), POSTO HORIZONTAL, BRANCA, 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA (REF. 6185-05), MODELO PIAL PLUS LEGRAND OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR. AF_12/2015	UN	1,00	32,16	32,16	40,07	40,07
13.5.3	C235		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, POSTO HORIZONTAL, BRANCA, MODELO PIAL PLUS LEGRAND OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR. AF_12/2015	UN	1,00	37,50	37,50	46,72	46,72
13.5.4	C236	PRÓPRIA	CABO UTP 4 PARES CAT 6 CM, ROHZ, COM HOMOGENAÇÃO ANATEL, UL LISTED E UL VERIFIED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	92,00	6,16	566,50	7,87	705,64
13.5.5	C237		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOMADA DE REDE RJ45, CAT 6 - AF_13/2015	UN	4,00	27,86	111,44	34,71	138,84
13.5.6	C238		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTEIRO ELETRÔNICO COM INTERFONE HDL, REF. F8N1B/F8-SNTL INTERFONE - AZA0202 OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR	UN	1,00	303,50	303,50	378,19	378,19
SUBTOTAL DO ITEM 13.5 - VALOR S/ BDI						R\$ 2.957,23	VALOR COM BDI	R\$ 3.682,15	
TOTAL DO ITEM 13 - VALOR S/ BDI						R\$ 7.900,73	VALOR COM BDI	R\$ 9.840,67	
<b>14</b>	<b>PREDIO PRINCIPAL - INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>								
14.1	PRÓPRIA		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5MM2 (PRETO), ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	1.974,67	2,24	4.414,02	2,78	5.489,58
14.2	PRÓPRIA		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5MM2 (AZUL), ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	1.974,67	2,24	4.414,02	2,78	5.489,58
14.3	PRÓPRIA		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5MM2 (VERDE), ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	107,07	2,24	239,34	2,78	297,65
14.4	PRÓPRIA		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4MM2 (VERMELHO), ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	1.591,59	3,29	5.230,63	4,09	6.509,60
14.5	PRÓPRIA		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4MM2 (PRETO), ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	1.591,59	3,29	5.230,63	4,09	6.509,60
14.6	PRÓPRIA		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4MM2 (VERDE), ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	1.591,59	3,29	5.230,63	4,09	6.509,60
14.7	PRÓPRIA		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	143,55	34,02	4.884,09	42,39	6.065,08
14.8	PRÓPRIA		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 - (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	650,00	60,98	39.639,91	75,99	49.393,50
14.9	C239		CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAÇÃO EM HEPR, COBERTURA EM PVC ST2, ANTI-CHAMA BWF-B 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5MM2 (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	71,00	9,36	664,77	11,66	827,88
14.10	C240	PRÓPRIA	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAÇÃO EM HEPR, COBERTURA EM PVC ST2, ANTI-CHAMA BWF-B 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4MM2 (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	1.409,00	10,03	14.040,91	12,49	17.496,00
14.11	C241	PRÓPRIA	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAÇÃO EM HEPR, COBERTURA EM PVC ST2, ANTI-CHAMA BWF-B 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 6MM2 (REF. AFUMEX, ISOLAMENTO HEPR OU SIMILAR)	M	300,00	14,81	4.443,83	18,46	5.535,00
14.12	SINAPI	72259	TERMINAL PRÉ-ISOLADOR TIPO PINO TUBULAR DE 6 A 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	180,00	12,96	2.333,34	16,15	2.907,00
14.13	C242		TERMINAL PRÉ-ISOLADOR TIPO PINO TUBULAR DE 2,5MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	456,00	10,63	4.848,05	13,25	6.042,00
14.14	C243		TERMINAL PRÉ-ISOLADOR TIPO PINO TUBULAR DE 4,0MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	134,00	10,78	1.444,82	13,43	1.790,82
14.15	C244		TERMINAL PRÉ-ISOLADOR TIPO PINO TUBULAR DE 70MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	16,96	101,76	21,13	126,78
14.16	C245		KIT BARRAMENTO TRIPOLAR MÍNIMO DE 225A PARA DISTRIBUIÇÃO DE 05 CIRCUITOS TRIPOLARES COM AS SEGUINTE CAPACIDADES DE CORRENTE: 02 DE 100A, 01 DE 50A, 02 DE 40A. TODOS OS BARRAMENTOS DEVERÃO SER APOIADOS EM ISOLADORES TIPO EPOXI COM ALTURA COMPATIVEL COM A DIMENSÃO DE CADA DISJUNTOR., DEVERÁ SER PREVISTO TRILHO DIN PARA FIXAÇÃO DOS DISJUNTORES, DEVERÁ SER PREVISTO CANALETAS E PARAFUSOS DIVERSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	725,97	725,97	904,68	904,68
14.17	C246		KIT BARRAMENTO DE TERRA 22 FUROS COM ISOLADORES DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	132,85	132,85	165,54	165,54
14.18	C247		KIT BARRAMENTO DE TERRA 22 FUROS COM ISOLADORES DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	132,90	132,90	165,61	165,61
14.19	C248	PRÓPRIA	CANALETA PVC VENTILADA 50X30X2000MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	BR	7,00	10,56	73,93	13,16	92,12
14.20	C249		KIT BARRAMENTO TIPO PENTE, TRIPOLAR COM (304) COM 12 POSIÇÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	87,36	174,60	102,78	217,55
14.21	C250		KIT BARRAMENTO DE TERRA 07 FUROS COM ISOLADORES DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	92,30	184,61	115,02	230,04
14.22	C251		KIT BARRAMENTO DE NEUTRO 07 FUROS COM ISOLADORES DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	92,36	184,72	115,09	230,18
14.23	C252		CHAVE FAÇA REVERSORA TETRAPOLAR DE 3 POSIÇÕES (1-0-2) COM CORRENTE NOMINAL DE 40A. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	285,12	570,25	355,30	710,60
14.24	C253		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 48 DISJUNTORES DIN, 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO QD1, QD2, QDE - (REF. MORATI OU SIMILAR)	UN	2,00	1.042,70	2.085,40	1.299,34	2.598,68
14.25	C254		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 36 DISJUNTORES DIN, 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - QD1, QD2 (REF. HAGER OU SIMILAR)	UN	1,00	771,67	771,67	961,60	961,60
14.26	C255		QDAR1, QDAR2, QCMR1, QCMR2 - QUATRO ELÉTRICO MODELO SOBREPOR COM CAPACIDADE PARA 70 DISJUNTORES DIN + DISJUNTOR GERAL E CAIXA MOLDADA. REF QDSTG-UX OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	1.416,62	2.833,24	1.765,30	3.530,80

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						SINAPI 01/2019		DATA: 15/04/2019	
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO		BDI (SERVIÇOS): 24,61%	
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso								BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%	
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
14.27	C256		KIT BARRAMENTO TRIPOLAR 150A PARA 70 POSIÇÕES DE DISJUNTORES DIN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	598,03	1.196,06	745,22	1.490,44
14.28	C257		DISJUNTOR TERMAGNÉTICO FIXO CLASSE DE TENSÃO CONFORME NBR IEC 60947-2 COM CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO DE 35KA COM CORRENTE NOMINAL DE 175A - TRIPOLAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	263,46	566,91	363,22	766,44
14.29	C258		DISJUNTOR TERMAGNÉTICO FIXO CLASSE DE TENSÃO CONFORME NBR IEC 60947-2 COM CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO DE 25KA COM CORRENTE NOMINAL DE 100A A 125A - TRIPOLAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	276,72	553,45	344,83	689,66
14.30	C259		DISJUNTOR TERMAGNÉTICO FIXO CLASSE DE TENSÃO CONFORME NBR IEC 60947-2 COM CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO DE 25KA COM CORRENTE NOMINAL DE 80A - TRIPOLAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	401,48	1.605,94	500,30	2.001,20
14.31	C260		DISJUNTOR TERMAGNÉTICO FIXO CLASSE DE TENSÃO CONFORME NBR IEC 60947-2 COM CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO DE 25KA COM CORRENTE NOMINAL DE 50A - TRIPOLAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	70,50	211,49	87,84	263,52
14.32	C261		DISJUNTOR TERMAGNÉTICO FIXO CLASSE DE TENSÃO CONFORME NBR IEC 60947-2 COM CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO DE 25KA COM CORRENTE NOMINAL DE 40A - TRIPOLAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	11,00	64,58	710,12	80,44	884,84
14.33	SINAPI	93653	DISJUNTOR TERMAGNÉTICO FIXO CLASSE DE TENSÃO CONFORME NBR IEC 60947-2 COM CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO DE 6KA COM CORRENTE NOMINAL DE 25A - BIPOLAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	41,00	45,21	1.853,75	56,34	2.309,94
14.34	SINAPI	93651	DISJUNTOR TERMAGNÉTICO FIXO CLASSE DE TENSÃO CONFORME NBR IEC 60947-2 COM CAPACIDADE DE INTERRUPÇÃO DE 8KA COM CORRENTE NOMINAL DE 16A - BIPOLAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,00	43,83	872,65	54,37	1.067,40
14.35	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2016	UN	126,00	9,01	1.135,02	11,22	1.413,72
14.36	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 22A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2016	UN	12,00	9,76	117,18	12,16	145,92
14.37	C262		INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL PARA TENSÃO AC ATÉ 400V COM CORRENTE NOMINAL DE 80A E CORRENTE RESIDUAL DE 30MA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	248,85	497,69	310,09	620,18
14.38	C263		INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL PARA TENSÃO AC ATÉ 400V COM CORRENTE NOMINAL DE 40A E CORRENTE RESIDUAL DE 30MA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	148,49	296,98	165,03	370,06
14.39	C264		DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE MODO COMUM TENSÃO DE RUPTURA DE 175V COM CAPACIDADE DE 40KA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	90,29	812,58	112,50	1.012,50
14.40	C265		DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE MODO COMUM TENSÃO DE RUPTURA DE 275V COM CAPACIDADE DE 40KA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	95,41	286,22	116,88	356,64
14.41	C266	PRÓPRIA	RELÉ DE IMPULSO MONOPOLAR PARA CORRENTE DE 16A COM BOBINA DE ACIONAMENTO COM TENSÃO DE 220V, REF. 51T5 531 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	68,00	107,84	7.333,02	134,38	9.137,94
14.42	C267	PRÓPRIA	RELÉ DE IMPULSO MONOPOLAR PARA CORRENTE DE 16A COM BOBINA DE ACIONAMENTO COM TENSÃO DE 220V, REF. 51T5 532 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	107,84	215,68	134,38	268,76
14.43	C268		CONTATOR DE POTÊNCIA TETRAPOLAR PARA CORRENTE DE 16A COM BOBINA DE ACIONAMENTO EM 220V, REF. 51T3 801 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	198,55	397,10	247,42	494,84
14.44	C269		RELÉ DE HORÁRIO COM UM CANAL DE SAÍDA 16A COM BOBINA E ACIONAMENTO EM 220V, REF. 7LF4 111 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	113,53	227,05	141,46	282,92
14.45	C270		ANILHA PARA IDENTIFICAÇÃO DE CIRCUITOS ELÉTRICOS NAS SAÍDAS, NAS CHEGADAS E CAIXAS DE PASSAGENS	KIT	1,00	4.107,60	4.107,60	5.118,63	5.118,63
<b>TOTAL DO ITEM 14 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 128.027,10</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 158.471,09</b>	
<b>15</b>	<b>PREDIO PRINCIPAL - INTERRUPTORES E TOMADAS</b>								
15.1	C271		TOMADA INDUSTRIAL AZUL TIPO ACOPLAMENTO 2P+T - 32A/220V, REF. S3256 STECK OU SIMILAR, CONFORME NBR IEC 60309-1 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	38,00	101,30	3.849,38	126,23	4.796,74
15.2	C272		Plug Industrial Azul 2P+T 32A 220/240V S3276 STECK OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR CONFORME NBR IEC 60309-1 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	38,00	94,35	3.585,28	117,57	4.467,68
15.3	C273		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (SALA DE OFICIAIS) DE TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, POSTO HORIZONTAL, BRANCA, MODELO PIAL PLUS LEGRAND OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR. AF. 12/2015	UN	6,00	37,50	224,98	46,72	280,32
15.4	C274		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (COPA) DE TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, POSTO HORIZONTAL, BRANCA, MODELO PIAL PLUS LEGRAND OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR. AF. 12/2015	UN	4,00	37,50	149,99	46,72	186,88
15.5	C275		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (DIVERSOS AMBIENTES) DE TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, POSTO HORIZONTAL, BRANCA, MODELO PIAL PLUS LEGRAND OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR. AF. 12/2015	UN	17,00	37,50	637,44	46,72	794,24
15.6	C276		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLUG MACHO FÊMEA PARA LIGAÇÃO DA LUMINÁRIA NA REDE ELÉTRICA, CONJUNTO 2P+T, 10A, 250V.	UN	17,00	17,06	289,95	21,25	361,25
15.7	C277	PRÓPRIA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PARA ADEQUAÇÃO DE CAIXA EXISTENTE DO PISO PARA TOMADA E LÓGICA, INCLUSIVE SUPORTES, TAMPA, TOMADA ELÉTRICA PRETA (NBR14136), TOMADA ELÉTRICA VERMELHA (NBR14136), TOMADA CONECTOR KEYSTONE RJ45 CAT 6, MODELO VALEMAX VL 4.36.3 OU SIMILAR EQUIVALENTE.	UN	216,00	289,98	62.636,29	361,35	78.651,60
<b>TOTAL DO ITEM 15 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 71.373,31</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 88.938,69</b>	
<b>16</b>	<b>PREDIO PRINCIPAL - TELECOMUNICAÇÕES</b>								
16.1	C278	PRÓPRIA	CABO U/UTP 4 PARES CAT 6 CM, ROHZ, COM HOMOLOGAÇÃO ANATEL, UL LISTED E UL VERIFIED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	12.920,00	2,99	38.572,66	3,72	48.062,40
16.2	C279	PRÓPRIA	PATCH CORD RJ45/RJ45 U/UTP CAT 6 COM 2,5M - CM, COM HOMOLOGAÇÃO ANATEL, UL LISTED - (VERMELHO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	432,00	39,86	17.218,49	49,66	21.453,12
16.3	C280	PRÓPRIA	PATCH CORD RJ45/RJ45 U/UTP CAT 6 COM 1,5M - CM, COM HOMOLOGAÇÃO ANATEL, UL LISTED - (VERMELHO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	216,00	32,86	7.097,24	40,94	8.843,04
16.4	C281	PRÓPRIA	PATCH CORD RJ45/RJ45 U/UTP CAT 6 COM 1,5M - CM, COM HOMOLOGAÇÃO ANATEL, UL LISTED - (BRANCO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	216,00	32,86	7.097,24	40,94	8.843,04

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
SINAPI 01/2019						DATA: 15/04/2019			
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO						MODALIDADE: CONSTRUÇÃO			
OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP						BDI (SERVIÇOS): 24,61%			
LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso						BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%			
PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS						VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
16.5	C282	PRÓPRIA	PATCH PANEL 48 PORTAS RJ45 CAT6 - ROHS COM 01 GUIA DE CABO TRASEIRO, ICONES DE IDENTIFICAÇÃO E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO. DEVE POSSUIR CONTATOS DO RJ45 EM BRONZE FOSFOROSO COM REVESTIMENTO EM OUTRO. DEVE POSSUIR CERTIFICAÇÃO UL LISTED. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	948,72	9.487,20	1.182,23	11.822,30
16.6	C283	PRÓPRIA	DISTRIBUIDOR INTERNO ÓPTICO (DIO) PADRÃO 19"X1U COM CAPACIDADE PARA ATÉ 24 FIBRAS, MÓDULO BÁSICO. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	845,00	1.690,00	1.052,98	2.105,96
16.7	C284		CORDÃO ÓPTICO LC/LC DUPLEX MM(50) OM3 COM 2,5 METROS DE COMPRIMENTO, COM HOMOLOGAÇÃO NA ANATEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	92,79	556,73	115,62	693,72
16.8	C285	PRÓPRIA	CABO ÓPTICO PARA USO INTERNO/ EXTERNO MM (50/125µM) OM3 COM 06F, COM CERTIFICAÇÃO ANATEL E PERFORMANCE CONFORME NBR14772 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	90,00	64,86	5.837,18	80,82	7.273,60
16.9	C286		GUIA DE CABO HORIZONTAL FECHADO 19" X 2U COM PINTURA EPOXI CONFECIONADO EM AÇO SAE 1020, Furukawa OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	154,92	1.549,18	193,04	1.930,40
16.10	C287		GUIA DE CABO HORIZONTAL FECHADO 19" X 1U COM PINTURA EPOXI CONFECIONADO EM AÇO SAE 1020, Furukawa OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	16,00	23,35	373,56	29,09	485,44
16.11	C288	PRÓPRIA	SWITCH 24 PORTAS GERENCIÁVEL L2, 10/100/1000MPBS + 2 PORTAS SFP - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	1.267,42	12.674,20	1.579,37	15.793,70
16.12	C289	PRÓPRIA	PACK FECHADO COM PORTA, PADRÃO 19" X 44U X 770MM EQUIPADO COM SEGUNDO PLANO DE RECUB, KIT DE VENTILAÇÃO COM 02 VENTILADORES, CONJUNTO DE RÉGUA DE TOMADA PADRÃO 19" COM 08 TOMADAS. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	2.069,68	8.278,72	2.579,10	10.316,40
16.13	C290		CONJUNTO DE PARAFUSO/PORCA GAIOLA M5 (PCT COM 60UN) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	165,70	662,80	206,48	825,82
16.14	C291		MÓDULO ÓPTICO 1000BASESX-LC-PADRÃO SFP - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	237,96	951,83	296,52	1.186,08
16.15	C292		KIT DE CONEXÃO ÓPTICA PARA DIO COMPOSTO DE: PIGTAIL MM(50) OM3 COM CONECTOR ÓPTICO TIPO LC, 2,5 METROS DE COMPRIMENTO, SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA 02 ADAPTADOR ÓPTICO LC, ADAPTADOR ÓPTICO LC. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	469,51	1.878,04	585,07	2.340,28
16.16	C293		FUSÃO DE FIBRA ÓPTICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	24,00	127,50	3.060,00	158,88	3.813,12
16.17	C294		CERTIFICAÇÃO DE FIBRA ÓPTICA	UN	24,00	80,90	1.920,00	99,68	2.392,56
16.18	C295	PRÓPRIA	CERTIFICAÇÃO PONTO DE REDE DE LÓGICA CAT6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	432,00	30,00	12.960,00	37,38	16.148,16
16.19	C296		FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE CABEAMENTO DE REDE COM ANILHAS, MODELO HELAGRIP OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	2,00	847,36	1.694,72	1.055,92	2.111,64
16.20	C297		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TAMPA PARA ADEQUAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM EXISTENTE NO PISO, INCLUSIVE PARAFUSOS, MODELO VALEMAN: VL 4.36.9 OU SIMILAR EQUIVALENTE.	UN	1,00	129,50	129,50	161,37	161,37
16.21	C298		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM NO PISO, INCLUSIVE PARAFUSOS, MODELO VALEMAN: VL 4.36.9 OU SIMILAR EQUIVALENTE.	UN	1,00	158,98	158,98	198,11	198,11
<b>TOTAL DO ITEM 16 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 133.848,28</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 166.780,76</b>	
<b>17 - PRÉDIO PRINCIPAL - GRUPO GERADOR E AUTOMAÇÃO</b>									
17.1	C299	PRÓPRIA	FORNECIMENTO DE GRUPO GERADOR STEMAC OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES: LINHA DIESEL, MONTADO EM CONTÊINER, COM POTÊNCIA DE 150/142/120 KVA /113 KWE (EMERGÊNCIA / PRINCIPAL), TRIFÁSICO, COM FATOR DE POTÊNCIA 0,8, NA TENSÃO DE 220/127 VCA, EM 60 HZ, PARA FUNCIONAMENTO SINGELO E AUTOMÁTICO COMPOSTO DE MOTOR: (MOTOR MWM, MODELO 6.10T. - CARACTERÍSTICAS: INJEÇÃO DIRETA, 4 TEMPOS E REFRIGERADO A ÁGUA POR RADIADOR. - ASPIRAÇÃO: TURBOALIMENTADO. - SISTEMA ELÉTRICO: ALTERNADOR PARA CARGA DE BATERIA E MOTOR DE PARTIDA EM 12 VCC. - REGULAGEM DE VELOCIDADE: MECÂNICA. - CÁRTER ABASTECIDO COM CARGA DE ÓLEO LUBRIFICANTE. GERADOR: (- FABRICANTE: WEG. - CARACTERÍSTICAS: SÍNCRONO, SEM ESCOVAS (BRUSHLESS), TRIFÁSICO, CLASSE DE ISOLAÇÃO H, COM IMPREGNAÇÃO A VÁCUO, LIGAÇÃO ESTRELA COM NEUTRO ACESSÍVEL, 4 PÓLOS, DE MANCAL ÚNICO COM ACOPLAMENTO POR DISCOS FLEXÍVEIS, ENROLAMENTO DO ESTATOR COM PASSO ENCURTADO, COM EXCITATRIZ ROTATIVA ALIMENTADA POR BOBINA AUXILIAR E REGULADOR ELETRÔNICO DE TENSÃO INSTALADO JUNTO AO GERADOR. - TENSÃO NOMINAL: 220 VCA 60 HZ. - GRAU DE PROTEÇÃO: IP21. BASE METÁLICA: (- CARACTERÍSTICAS: DE ESTRUTURA ROBUSTA E INTEGRALMENTE SOLDADA, COM FUNDO FECHADO, FABRICADA A PARTIR DE LONGARINAS E TRAVESSAS DE AÇO CARBÔNICO, POSSUI REFORÇOS NOS LOCAIS DE APOIO DOS EQUIPAMENTOS, O QUE GARANTE O ALINHAMENTO ADEQUADO E A ESTABILIDADE ESTRUTURAL DO CONJUNTO), COMANDO: (-QUADRO DE COMANDO AUTOMÁTICO, DOTADO DE MICROCONTROLADOR DEEP SEA, MONTADO INTERNAMENTE AO CONTÊINER, ISOLADO DA MÁQUINA, DOTADO FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE 3 DEMAS DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA LÍQUIDA VEDALAJE PLUS, TOTALIDADE CONCRETO, MARCA VIAPOL OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR EM BASE EXISTENTE PARA GRUPO GERADOR.	UN	1,00	82.000,00	82.000,00	98.310,59	98.310,59
17.2	C300		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTABILIZADOR ELETRÔNICO DE TENSÃO, MODELO TRIFÁSICO, COM POTÊNCIA DE 50KVA, TENSÃO DE ENTRADA 220/127V, TENSÃO DE SAÍDA 220/127V COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES: MODELO VET 50K OU SIMILAR EQUIVALENTE, TENSÃO DE ENTRADA: 220/127 V, COM VARIAÇÃO ADMISSÍVEL DE ± 15%, FREQUÊNCIA DE 60HZ COM VARIAÇÃO ADMISSÍVEL DE ± 5%, ENTRADA ATRAVÉS DE BORNES COM 3 FASES, NEUTRO E ATERRAMENTO, TENSÃO DE SAÍDA: 220/127 V, COM VARIAÇÃO ADMISSÍVEL DE ± 3%, FREQUÊNCIA DE 60 HZ COM VARIAÇÃO ADMISSÍVEL DE ± 5%, SAÍDA ATRAVÉS DE BORNES COM 3 FASES, NEUTRO E ATERRAMENTO, NÃO PRODUZ DISTORÇÃO HARMÔNICA, AMBIENTE DE OPERAÇÃO: REFRIGERADO DE 20 A 25 °C, GRAU DE PROTEÇÃO IP-20, RUÍDO AUDÍVEL 60 DB A 1 METRO (MÁXIMO), FUNÇÕES: TEMPO DE RESPOSTA DE 4 MS (MILISSEGUNDOS), COM REARME AUTOMÁTICO NO RETORNO DA REDE EXTERNA, SOBRECARGA: 120% POR 1 MINUTO, 180% POR 20 SEGUNDOS, 3.B. PROTEÇÃO CONTRA CURTO-CIRCUITO, SOBRE CARGA, SUB TENSÃO, SOBRE TENSÃO E FALTA DE FASE, RENDIMENTO MÍNIMO DE 95% E FATOR DE POTÊNCIA DE ENTRE 0,8 A 1. CONTROLE OU PAINEL INTERATIVO DIGITAL. EQUIPADO COM RODÍZIO PARA TRANSPORTE E SUSTENTAÇÃO.	M2	10,00	40,20	402,01	50,09	500,90
17.3	C301		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTABILIZADOR ELETRÔNICO DE TENSÃO, MODELO TRIFÁSICO, COM POTÊNCIA DE 50KVA, TENSÃO DE ENTRADA 220/127V, TENSÃO DE SAÍDA 220/127V COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES: MODELO VET 50K OU SIMILAR EQUIVALENTE, TENSÃO DE ENTRADA: 220/127 V, COM VARIAÇÃO ADMISSÍVEL DE ± 15%, FREQUÊNCIA DE 60HZ COM VARIAÇÃO ADMISSÍVEL DE ± 5%, ENTRADA ATRAVÉS DE BORNES COM 3 FASES, NEUTRO E ATERRAMENTO, TENSÃO DE SAÍDA: 220/127 V, COM VARIAÇÃO ADMISSÍVEL DE ± 3%, FREQUÊNCIA DE 60 HZ COM VARIAÇÃO ADMISSÍVEL DE ± 5%, SAÍDA ATRAVÉS DE BORNES COM 3 FASES, NEUTRO E ATERRAMENTO, NÃO PRODUZ DISTORÇÃO HARMÔNICA, AMBIENTE DE OPERAÇÃO: REFRIGERADO DE 20 A 25 °C, GRAU DE PROTEÇÃO IP-20, RUÍDO AUDÍVEL 60 DB A 1 METRO (MÁXIMO), FUNÇÕES: TEMPO DE RESPOSTA DE 4 MS (MILISSEGUNDOS), COM REARME AUTOMÁTICO NO RETORNO DA REDE EXTERNA, SOBRECARGA: 120% POR 1 MINUTO, 180% POR 20 SEGUNDOS, 3.B. PROTEÇÃO CONTRA CURTO-CIRCUITO, SOBRE CARGA, SUB TENSÃO, SOBRE TENSÃO E FALTA DE FASE, RENDIMENTO MÍNIMO DE 95% E FATOR DE POTÊNCIA DE ENTRE 0,8 A 1. CONTROLE OU PAINEL INTERATIVO DIGITAL. EQUIPADO COM RODÍZIO PARA TRANSPORTE E SUSTENTAÇÃO.	UN	1,00	26.019,55	26.016,55	31.195,08	31.195,08

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N - JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO

SINAPI 01/2019

DATA: 15/04/2019

OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP

MODALIDADE: CONSTRUÇÃO

LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso

BDI (SERVIÇOS): 24,61%

BDI (EQUIPAMENTOS): 19,89%

### PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS

Item	Origem	Código	Descrição dos Serviços	Unid	Quant	VALOR SEM BDI		VALOR COM BDI	
						P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)	P. UNIT (R\$)	P. TOTAL (R\$)
18.2.3	C315		FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADO FRIO SPLIT CASSETE 4 VIAS 18.000 BTUS. APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT TIPO CASSETE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE REFRIGERAÇÃO 18.000 BTU/H. COMPOSTO POR 1 (UMA) EVAPORADORA E 01 (UMA) CONDENSADORA UTILIZA GÁS ECOLÓGICO R-410A. FILTRO ANTI-BACTÉRIA LAVÁVEL E CONTROLE REMOTO DIGITAL SEM FIO. MÍNIMO DE 03 (TRÊS) VELOCIDADES (ALTA, MÉDIA E BAIXA), PROTEÇÃO ANTICORROSÃO. VOLTAGEM: 220V, 60 HZ. GARANTIA MÍNIMA: 12 (DOZE) MESES. CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA "A" NO PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM/MINMETRO. FUJITSU OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	10,00	6.198,21	61.982,10	7.431,09	74.310,90
18.2.4	C316		FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADO FRIO SPLIT CASSETE 4 VIAS 24.000 BTUS. APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT TIPO CASSETE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE REFRIGERAÇÃO 24.000 BTU/H. COMPOSTO POR 1 (UMA) EVAPORADORA E 01 (UMA) CONDENSADORA UTILIZA GÁS ECOLÓGICO R-410A. FILTRO ANTI-BACTÉRIA LAVÁVEL E CONTROLE REMOTO DIGITAL SEM FIO. MÍNIMO DE 03 (TRÊS) VELOCIDADES (ALTA, MÉDIA E BAIXA), PROTEÇÃO ANTICORROSÃO. VOLTAGEM: 220V, 60 HZ. GARANTIA MÍNIMA: 12 (DOZE) MESES. CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA "A" NO PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM/MINMETRO. FUJITSU OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	20,00	6.728,64	134.572,80	8.067,03	161.340,60
18.2.5	C317		FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADO FRIO SPLIT CASSETE 4 VIAS 36.000 BTUS. APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT TIPO CASSETE, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE REFRIGERAÇÃO 36.000 BTU/H. COMPOSTO POR 1 (UMA) EVAPORADORA E 01 (UMA) CONDENSADORA UTILIZA GÁS ECOLÓGICO R-410A. FILTRO ANTI-BACTÉRIA LAVÁVEL E CONTROLE REMOTO DIGITAL SEM FIO. MÍNIMO DE 03 (TRÊS) VELOCIDADES (ALTA, MÉDIA E BAIXA), PROTEÇÃO ANTICORROSÃO. VOLTAGEM: 220V, 60 HZ. GARANTIA MÍNIMA: 12 (DOZE) MESES. CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA "A" NO PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM/MINMETRO. FUJITSU OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	4,00	7.027,87	28.111,48	8.425,78	33.703,12
<b>SUBTOTAL DO ITEM 18.2 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 236.232,62</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 285.679,30</b>	
<b>TOTAL DO ITEM 18 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 263.173,27</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 316.698,75</b>	

**19** **INSTALAÇÕES CONTRA INCENDIO E PANICO - PPCIP**

19.1	C318		EXTINTOR INCENDIO ÁGUA PRESSURIZADA, 2-A, 10L, INCLUSIVE SUPORTE DE CHÃO EM ALUMÍNIO ANODIZADO VERMELHO (DIMENSÕES: ALTURA (27CM) X LARGURA (32CM) X COMPRIMENTO (32CM), PESO: 700G), CARGA COMPLETA - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	UN	5,00	359,86	1.799,30	448,43	2.242,15
19.2	C319		EXTINTOR INCENDIO PÓ QUÍMICO SECO/PQS, 20-BC, 6KG, INCLUSIVE SUPORTE DE CHÃO EM ALUMÍNIO ANODIZADO VERMELHO (DIMENSÕES: ALTURA (27CM) X LARGURA (32CM) X COMPRIMENTO (32CM), PESO: 700G), CARGA COMPLETA - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	UN	5,00	380,49	1.902,45	474,14	2.370,70
19.3	C320		EXTINTOR INCENDIO GÁS CARBONICO/CO2, 5-BC, 03 KG, INCLUSIVE SUPORTE DE CHÃO EM ALUMÍNIO ANODIZADO VERMELHO (DIMENSÕES: ALTURA (27CM) X LARGURA (32CM) X COMPRIMENTO (32CM), PESO: 700G), CARGA COMPLETA - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	UN	5,00	704,26	3.521,32	877,60	4.388,00
19.4	C321		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE EXTINTORES - MODELO CBM E5	UN	15,00	31,43	471,45	39,16	507,40
19.5	SINAPI	84685	PINTURA EM SOLO PARA IDENTIFICAÇÃO DE HIDRANTE CONFORME INSTRUÇÃO TÉCNICA DO CBM - 1,00 X 1,00M	UN	4,00	16,84	67,36	20,06	83,92
19.6	C322		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE EMERGENCIA - MODELO CBM (S1, S3, S9, S12, S15, S16, E1, E7)	UN	22,00	42,04	924,88	52,38	1.152,26
19.7	C323		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE HIDRANTES	UN	4,00	31,43	125,72	39,16	156,64
19.8	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGENCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	22,00	34,84	766,51	43,41	855,02
19.9	C324		REFORMA E ADAPTAÇÃO DE ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM ADAPTADOR STORZ 2.1/2" (MANGUEIRA DE INCENDIO 15M + MANGUEIRA DE INCENDIO 15M), REDUÇÃO 2.1/2X1.1/2" E ESSUICHO LIAO REGULAVEL EM LATÃO 1.1/2" (40MM)- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	987,70	3.860,80	1.230,80	4.929,20
19.10	C325		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ACIONADOR MANUAL ENDEREÇAVEL DE ALARME DE INCENDIO, INTELBRAS AME 520 OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	10,00	146,00	1.460,00	181,93	1.819,30
19.11	C326		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SINALIZADOR AUDIO VISUAL, ENDEREÇAVEL, INTELBRAS SAV 620E OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	4,00	284,64	1.058,56	326,77	1.319,08
19.12	C327		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ACIONADOR MANUAL DE BOMBA INCENDIO CONVENCIONAL (CI MART) ILUMAC OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	4,00	78,05	304,20	94,76	379,04
19.13	C328		FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CENTRAL DE ALARME DE INCENDIO ENDEREÇAVEL INTELBRAS CIE 1125 OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	1,00	1.510,05	1.510,05	1.881,72	1.881,72
19.14	C329		ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, COR VERMELHA, PVC, DN 25 MM (3/4"), INSTALADO PARA SISTEMA DE ALARME - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	201,00	7,04	1.414,58	8,76	1.760,78
19.15	C330		LUA VERMELHA APARENTE ROSCÁVEL, COR VERMELHA, PVC, DN 25 MM (3/4"), INSTALADO PARA SISTEMA DE ALARME- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UD	67,00	7,87	513,88	9,55	639,95
19.16	C331		ABRACADEIRA, COR VERMELHA, PVC, DN 25 MM (3/4"), INSTALADO A CADA METRO EM ELETRODUTO DO SISTEMA DE ALARME- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UD	200,00	3,80	759,13	4,72	944,00
19.17	C332		CONDULETE PVC, TIPO 5 ENTRADAS, COR VERMELHA, 3/4", INSTALADO PARA SISTEMA DE ALARME DE INCENDIO APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	45,00	13,71	617,12	17,08	768,00
19.18	C333		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO PARA ALARME DE INCENDIO BLINDADO 2X0,75MM (2X1,50MM) (QUATRO VIAS).	M	201,00	8,73	1.755,70	10,88	2.196,88
19.19	C334		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DETECTOR DE FUMAÇA ENDEREÇAVEL DPE 520 INTELBRAS 4613528 (ÔNICO) OU SIMILAR EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	UN	45,00	155,60	7.001,99	193,89	8.725,05
19.20	C335		FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE PAINEL DE PARTIDA DE BOMBA DE INCENDIO 10CV/220V.	UN	1,00	1.068,72	1.068,72	1.331,77	1.331,77
<b>TOTAL DO ITEM 19 - VALOR S/ BDI</b>						<b>R\$ 30.893,73</b>	<b>VALOR COM BDI</b>	<b>R\$ 38.615,44</b>	

**20** **ACESSIBILIDADE**

# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N – JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO

OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP

LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso

### CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO / ETAPA	PERÍODO		MESES CORRIDOS							
				1º MES		2º MES		3º MES		4º MES	
				Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	250.931,84	6,41	10.478,86	4,18%	28.284,39	11,26%	27.123,85	10,81%	31.204,15	12,44%
2	SERVIÇOS TÉCNICOS	9.439,76	0,24	4.719,89	50,00%	4.719,89	50,00%				
3	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO	61.244,24	1,58	7.855,53	12,50%	7.855,53	12,50%	7.855,53	12,50%	7.855,53	12,50%
4	SERVIÇOS PRELIMINARES	10.418,56	0,27	3.125,57	30,00%	3.125,57	30,00%	4.167,42	40,00%		
5.1	ESTACIONAMENTO DA FRENTE DO PRÉDIO PRINCIPAL - SETOR 01	307.865,07	7,86	30.786,51	10,00%	30.786,51	10,00%	61.573,01	20,00%	61.573,01	20,00%
5.2	PÁTIO DO FUNDOS - SETOR 02	90.388,19	2,31	9.038,82	10,00%	9.038,82	10,00%	18.077,64	20,00%	18.077,64	20,00%
5.3	ESTACIONAMENTO LADO DIREITO (LADO DA GUARITA) - SETOR 03	228.245,42	5,83	22.824,54	10,00%	22.824,54	10,00%	45.649,08	20,00%	45.649,08	20,00%
5.4	ESTACIONAMENTO LADO ESQUERDO (LADO OPOSTO DA GUARITA) - SETOR 04	130.743,19	3,34	13.074,32	10,00%	13.074,32	10,00%	26.148,64	20,00%	26.148,64	20,00%
5.5	ESTACIONAMENTO DOS FUNDOS (BOSQUE)	95.335,17	2,43	9.533,52	10,00%	9.533,52	10,00%	19.067,03	20,00%	19.067,03	20,00%
5.6	PASSEIO PÚBLICO	157.996,72	4,03	15.799,67	10,00%	15.799,67	10,00%	31.599,34	20,00%	31.599,34	20,00%
5.7	SINALIZAÇÃO VERTICAL E PINTURA HORIZONTAL E VERTICAL	14.569,23	0,37	1.456,92	10,00%	1.456,92	10,00%	2.913,85	20,00%	2.913,85	20,00%
6	TAMPAS DE CONCRETO PARA CAXAS DE INSPEÇÃO	2.048,98	0,05			2.048,98	100,00%				
7.1	FORRO DO PAVIMENTO SUPERIOR	9.284,36	0,24			4.642,18	50,00%	4.642,18	50,00%		
7.2	FORRO DO PAVIMENTO TÉRREO	9.377,89	0,24			4.688,95	50,00%	4.688,95	50,00%		
8	PAREDES DIVISÓRIAS DE DRYWALL COM GESSO ACARTONADO + PAREDES DE ALVENARIA	222.861,99	5,69							89.144,80	40,00%
9.1	ESQUADRIAS DO PAVIMENTO SUPERIOR	290.444,15	7,42								
9.2	ESQUADRIAS DO PAVIMENTO TÉRREO	294.223,79	7,51								
9.3	MANUTENÇÃO E REVISÃO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO	8.265,06	0,21								
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS, METAIS E ACABAMENTOS	92.018,51	2,35			36.807,40	40,00%	27.605,55	30,00%		
11	MANUTENÇÃO DE COBERTURA	53.485,02	1,37	26.742,51	50,00%	26.742,51	50,00%				
12	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE E PINTURA INTERNA E EXTERNA - SUPERIOR E TÉRREO	406.471,58	10,38			162.588,83	40,00%	121.941,47	30,00%	121.941,47	30,00%
13	GUARITA - ACABAMENTOS DE COBERTURA E OUTROS SERVIÇOS	9.840,67	0,25	4.920,34	50,00%	4.920,34	50,00%				
14	PRÉDIO PRINCIPAL - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	159.471,09	4,07			15.947,11	10,00%	15.947,11	10,00%	15.947,11	10,00%
15	PRÉDIO PRINCIPAL - INTERRUPTORES E TOMADAS	88.938,69	2,27								
16	PRÉDIO PRINCIPAL - TELECOMUNICAÇÕES	166.780,78	4,26								
17	PRÉDIO PRINCIPAL - GRUPO GERADOR E AUTOMAÇÃO	205.458,05	5,25			26.709,55	13,00%				
18	PRÉDIO PRINCIPAL - CLIMATIZAÇÃO	316.698,75	8,09			28.502,89	9,00%				
19	INSTALAÇÕES CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO - PCCIP	38.615,44	0,99					3.861,54	10,00%	3.861,54	10,00%
20	ACESSIBILIDADE	15.176,76	0,39								
21	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR	168.118,91	4,29							21.014,86	12,50%
22	SERVIÇOS FINAIS DE ASSEIO E LIMPEZA	1.484,80	0,04								
VALOR TOTAL		3.916.242,64	100,00	160.156,99	4,09%	459.878,19	11,74%	422.662,21	10,79%	495.798,07	12,66%
VALOR ACUMULADO				160.156,99	4,09%	620.035,18	15,83%	1.042.697,38	26,62%	1.538.495,45	39,28%

MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP  
NILTON STADLER SANTOS - DIRETOR  
REPRESENTANTE LEGAL  
CPF 355.527.489-15

14.952.461/0001-79

MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICÔNIAS 563N

BAIRRO: JARDIM DAS ORQUÍDEAS.

CEP: 78450-000 NOVA MUTUM MT

bio Acaudo da Luz  
Gra RS 287538

JA



# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICÔNIAS, 563N – JARDIM DAS ORQUÍDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

## CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO

OBRA: REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP

LOCAL: Rua Alexandre Ferronato, Lote 39-A - Centro Cívico - Sinop - Mato Grosso

### CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO / ETAPA	PERÍODO		MESES CORRIDOS								Total %
		Valor(R\$)	%	5º MES		6º MES		7º MES		8º MES		
				Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	Valor(R\$)	%	
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	250.931,84	6,41	38.505,72	15,74%	45.291,21	18,05%	38.959,86	15,53%	30.102,76	12,00%	100,00%
2	SERVIÇOS TÉCNICOS	9.439,76	0,24									100,00%
3	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO DO CANTEIRO	61.244,24	1,56	7.655,53	12,50%	7.655,53	12,50%	7.655,53	12,50%	7.655,53	12,50%	100,00%
4	SERVIÇOS PRELIMINARES	10.418,56	0,27									100,00%
5.1	ESTACIONAMENTO DA FRENTE DO PRÉDIO PRINCIPAL - SETOR 01	307.865,07	7,86	61.573,01	20,00%	61.573,01	20,00%					100,00%
5.2	PÁTIO DO FUNDOS - SETOR 02	90.388,19	2,31	18.077,64	20,00%	18.077,64	20,00%					100,00%
5.3	ESTACIONAMENTO LADO DIREITO (LADO DA GUARITA) - SETOR 03	228.245,42	5,83	45.649,08	20,00%	45.649,08	20,00%					100,00%
5.4	ESTACIONAMENTO LADO ESQUERDO (LADO OPOSTO DA GUARITA) - SETOR 04	130.743,19	3,34	26.148,64	20,00%	26.148,64	20,00%					100,00%
5.5	ESTACIONAMENTO DOS FUNDOS (BOSQUE)	95.335,17	2,43	19.067,03	20,00%	19.067,03	20,00%					100,00%
5.6	PASSEIO PÚBLICO	157.996,72	4,03	31.589,34	20,00%	31.589,34	20,00%					100,00%
5.7	SINALIZAÇÃO VERTICAL E PINTURA HORIZONTAL E VERTICAL	14.569,23	0,37	2.913,85	20,00%	2.913,85	20,00%					100,00%
6	TAMPAS DE CONCRETO PARA CADAS DE INSPEÇÃO	2.048,98	0,05									100,00%
7.1	FORRO DO PAVIMENTO SUPERIOR	9.284,36	0,24									100,00%
7.2	FORRO DO PAVIMENTO TÉRREO	9.377,89	0,24									100,00%
8	PAREDES DIVISÓRIAS DE DRYWALL COM GESSO ACARTONADO + PAREDES DE ALVENARIA	222.861,99	5,69	66.858,60	30,00%	66.858,60	30,00%					100,00%
9.1	ESQUADRIAS DO PAVIMENTO SUPERIOR	290.444,15	7,42	72.611,04	25,00%	72.611,04	25,00%	72.611,04	25,00%	72.611,04	25,00%	100,00%
9.2	ESQUADRIAS DO PAVIMENTO TÉRREO	294.223,79	7,51	73.555,95	25,00%	73.555,95	25,00%	73.555,95	25,00%	73.555,95	25,00%	100,00%
9.3	MANUTENÇÃO E REVISÃO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO	8.265,06	0,21	4.132,53	50,00%	4.132,53	50,00%					100,00%
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS, METAIS E ACABAMENTOS	92.018,51	2,35							27.605,55	30,00%	100,00%
11	MANUTENÇÃO DE COBERTURA	53.485,02	1,37									100,00%
12	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE E PINTURA INTERNA E EXTERNA - SUPERIOR E TÉRREO	406.471,58	10,38									100,00%
13	GUARITA - ACABAMENTOS DE COBERTURA E OUTROS SERVIÇOS	9.840,67	0,25									100,00%
14	PRÉDIO PRINCIPAL - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	159.471,09	4,07	31.894,22	20,00%	31.894,22	20,00%	31.894,22	20,00%	15.947,11	10,00%	100,00%
15	PRÉDIO PRINCIPAL - INTERRUPTORES E TOMADAS	88.938,69	2,27	22.234,67	25,00%	22.234,67	25,00%	22.234,67	25,00%	22.234,67	25,00%	100,00%
16	PRÉDIO PRINCIPAL - TELECOMUNICAÇÕES	166.780,76	4,26	41.695,19	25,00%	41.695,19	25,00%	41.695,19	25,00%	41.695,19	25,00%	100,00%
17	PRÉDIO PRINCIPAL - GRUPO GERADOR E AUTOMAÇÃO	205.458,05	5,25					98.619,86	48,00%	80.128,64	39,00%	100,00%
18	PRÉDIO PRINCIPAL - CLIMATIZAÇÃO	316.698,75	8,09			123.512,51	39,00%	82.341,68	26,00%	82.341,68	26,00%	100,00%
19	INSTALAÇÕES CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO - PCCIP	38.615,44	0,99	7.723,09	20,00%	7.723,09	20,00%	7.723,09	20,00%	7.723,09	20,00%	100,00%
20	ACESSIBILIDADE	15.176,76	0,39					7.588,38	50,00%	7.588,38	50,00%	100,00%
21	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR	168.118,91	4,29	21.014,86	12,50%			126.089,18	75,00%			100,00%
22	SERVIÇOS FINAIS DE ASSEIO E LIMPEZA	1.484,80	0,04							1.484,80	100,00%	100,00%
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>3.916.242,64</b>	<b>100,00</b>	<b>593.919,99</b>	<b>15,17%</b>	<b>762.193,14</b>	<b>17,93%</b>	<b>610.968,66</b>	<b>15,60%</b>	<b>470.674,38</b>	<b>12,02%</b>	<b>100,00%</b>
<b>VALOR ACUMULADO</b>				<b>2.132.406,44</b>	<b>54,45%</b>	<b>2.834.599,58</b>	<b>72,38%</b>	<b>3.445.568,24</b>	<b>87,98%</b>	<b>3.916.242,63</b>	<b>100,00%</b>	

MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP  
NILTON STADLER SANTOS - DIRETOR REPRESENTANTE LEGAL  
CPF 356.527.489-15

14.952.461/0001-79

MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICÔNIAS 563N  
BAIRRO: JARDIM DAS ORQUÍDEAS.  
CEP: 78450-000 NOVA MUTUM - MT

cel  
Gleivio Acaido da Luz  
Gua RS 227538

AA



# MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP

RUA DAS HELICONIAS, 563N – JARDIM DAS ORQUIDEAS

CNPJ Nº 14.952.461/0001-79; I.E. ISENTO

TELEFONES: (65) 3308-4180 / (65) 9 9966-7427

**OBRA:** REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SINOP

**ASSUNTO:** PLANILHA QUANTITATIVA E ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS

**ANEXO D - Demonstração da Composição do BDI**  
Nº 2622/2013 – TCU – Plenário

Fonte:Acórdão

## BDI - SERVIÇOS

DESPESAS INDIRETAS (EXCETO TRIBUTOS E FINANÇAS)	AC = taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central	3,00%	
	R = taxa representativa de Riscos; Considerando o mesmo como obras medianas em área e/ou prazo, em condições normais de execução	1,00%	
	G = taxa representativa de Garantias;	0,80%	
DESPESAS FINANCEIRAS	DF = taxa representativa das Despesas Financeiras;	0,60%	
TAXA LUCRO	L = taxa representativa do Lucro;	6,20%	
TAXA IMPOSTOS	I = taxa representativa da incidência de Impostos.	10,15%	
<b>IMPOSTOS CONSIDERADOS</b>			
	ISSQN	2,00%	
	COFINS	3,00%	
	PIS	0,65%	
	CPRB	4,50%	
	<b>TOTAL DAS INCIDÊNCIAS DE IMPOSTOS</b>	<b>10,15%</b>	
	Fórmula		
	$BDI = (((1+AC+R+G)*(1+DF)*(1+L))/(1-I)) - 1$	BDI	0,2461
	aplicação do percentual em cima do valor obtido	BDI	24,61%

**MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP**

NILTON STADLER SANTOS - DIRETOR  
REPRESENTANTE LEGAL  
CPF 356.527.489-15

**14.952.461/0001-79**

**MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO  
CIVIL EIRELI EPP**

RUA DAS HELICÔNIAS 563N  
BAIRRO: JAARDIM DAS ORQUIDEAS.  
CEP: 78450-000 NOVA MUTUM MT

cf  
Licínio Acaido da Luz  
Cua RS 227538

A